
1

MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ ČERVEN 2004- èíslo 6   15,-Kč

KAM BUDOU LETOS SMĚŘOVAT INVESTICE?
Chceme informovat obča-

ny Nové Paky, jaká investiční 
díla jsou letos před námi:

�� Komunikace pro pěší 
Nová Paka – Vrchovina. 
Tento chodník o šíři 1,8 m 
dlážděný ze zámkové dlažby 
bude budován v ul. Krkonoš-
ská od č.p. 369 až za budovu 
K 2 s.r.o., kde pěší přejdou na 
místní cestu vedoucí kolem 
bývalého Červinkova mlýna. 
Souběžně budou podle chod-
níku osazeny lampy veřejného 
osvětlení.
�� Vstupní byty Velveta. 

Ve 2 nadzemním podlaží bý-
valé Velvety bude vybudová-
no 7 vstupních bytů o velikosti 
32 – 35 m2 pro osoby, které v 
důsledku nepříznivých život-
ních okolností nemají přístup 
k bydlení.
�� Přístavba a rekon-

strukce Mateřské školy v 
ul. Školní. (foto) Bude přista-
věna jedna větší učebna pro 
speciální oddělení MŠ, dále 
bude provedena rekonstrukce 
kuchyně a kotelny na ústřední 
topení.
�� Zahájená rekonstruk-

ce budovy MěÚ č.p. 1 na 
Masarykově náměstí. Od 
20. dubna 2004 byla započata 
rekonstrukce budovy MěÚ 
č.p. 1na Masarykově nám. pro 

potřeby Základní umělecké 
školy. Práce nyní probíhají ve 
3. NP a části 2. NP. Po jejich 
dokončení se do těchto míst 
přemístí ZUŠ z č.p. 39.
�� Pokračování rekon-

strukce v budově č.p. 39 
– rekonstrukce severního 
křídla budovy. Bude probíhat 
rekonstrukce severního křídla 
budovy č.p. 39 na Dukelském 
náměstí, které uvolnila ZUŠ. 
Jakmile bude toto druhé křídlo 
budovy opraveno, přestěhují 
se do vzniklých kanceláří 
odbory: finanční, stavební, 

sociální a od-
bor školství a 
kultury, které 
doposud měly 
svá pracoviště 
v č.p. 1 na Ma-
sarykově náměstí. Poté bude 
celý MěÚ III. stupně komplet-
ně v jedné budově. 
��Záměr Města je v příš-

tím roce zahájit výstavbu 
DD v ul. Svatojánská s ka-
pacitou 65 lůžek. 

V současnosti probíhá vý-

CELÝM ČÍSLEM NÁS PROVÁZEJÍ KRESBY PACKÝCH SOCH ŽÁKŮ GYMNÁZIA A SPGŠ

běr na dodavatele projektu.
�� Za 1,2 mil. Kč bude 

provedeno drobných inves-
tic. (opravy VO, chodníků, 
kanalizace  apod.).

Investiční odbor



2

I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 266 
(bývalá Velveta)

Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30

   telefon/fax: 493 721 716

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města za období od 
16. dubna do 15. května 2004
Rada města:
��Vzala na vědomí zprávu odboru sociálních věcí a zdravotnic-

tví o postupu prací na přípravě komunitního plánu sociálních 
služeb

�� Jmenovala do funkce kronikářky osady Štikov paní Hanu 
Sedlákovou

��Vzala na vědomí rezignaci PaedDr. Miloslava Poura na funk-
ci člena sportovní komise

��Na návrh ODS jmenovala Jiřího Kovaříka za člena sportovní 
komise

��Vzala na vědomí rezignaci Milana Stránského na funkci čle-
na sportovní komise

��Schválila na návrh bytové komise přidělení bytu rodině Mi-
chala Fejfara v domě Šafaříkova 581

��Schválila vytvoření programu pro zvýšení bezpečnosti do-
pravy a jejího zpřístupňování osobám s omezenou schopností 
pohybu a orientace pro město Nová Paka. První etapa tohoto 
programu bude komunikace pro pěší Nová Paka – Vrchovina 
(již před zahájením)

��Schválila na návrh Bruslařského klubu Nová Paka prodlou-
žení doby pronájmu pozemku na lyžařském svahu v Nové 
Pace o 5 let vzhledem k uvažovaným dotacím na dobudování 
technického zasněžování, pořízení techniky na úpravu svahu 
a odbavovacího systému. Podmínkou trvání prodloužení 
doby pronájmu je realizace uvažovaného záměru do termínu 
ukončení původní smlouvy

��Schválila zveřejnění záměru pronajmout pozemky 2086/3 a 
2086/5 k. ú. Nová Paka (součásti fotbalového a atletického 
stadionu) ke sportovním účelům

��Schválila zveřejnění záměru pronájmu veřejných WC na 
Masarykově náměstí a v ul. Svatojánské

��Schválila uzavření smlouvy budoucí o nájmu a provozování 
částí vodovodů a kanalizací mezi městem Nová Paka a VOS 
a.s. Jičín.

��Schválila zadávací podmínky veřejné zakázky „přístavba a 
rekonstrukce MŠ ul. Školní Nová Paka“

�� Jmenovala členy výběrové komise na veřejnou zakázku „pří-
stavba a rekonstrukce MŠ ul. Školní Nová Paka“: F. Škvařil, 
Z. Kovařík, F. Aksamít, V. Novák, F. Bajer. Náhradníci: Z. 
Sucharda, R. Masák.

��Schválila zadávací podmínky na veřejnou zakázku „výstavba 
vstupních bytů v č.p. 268 ul. Legií Nová Paka“.

�� Jmenovala členy výběrové komise na veřejnou zakázku 
„vstupní byty v č.p. 268 ul. Legií Nová Paka“: F. Škvařil, Z. 
Kovařík, F. Aksamít, M. Bartoš, J. Gottstein. Náhradník: V. 
Novák.

��Na základě výběrového řízení vybrala zhotovitele stavby 
„Komunikace pro pěší Nová Paka – Vrchovina“ firmu NA-
DOZ v.o.s. Kumburský Újezd, 509 01 Nová Paka.

��Schválila smlouvu o dílo se společností ADVICE s.r.o. Praha 
4 na vytvoření dokumentu Atest životního cyklu informač-
ních systému Městského úřadu Nová Paka..

��Schválila uzavření smlouvy o dílo mezi Městem Nová Paka 
a Královéhradeckou agenturou regionálního rozvoje na zpra-
cování rozvojového plánu Novopacka. 

��Pověřila JUDr. Věru Bognárovou, advokátku v Praze 2, 
zástupováním města v soudním sporu o neplatnost ukončení 
pracovního poměru zrušením ve zkušební době s ing. Janem 
Vágenknechtem.

��Vzala na vědomí informaci starosty města o přípravě vítání 
nově narozených občánků

��Projednala žádost občanů Štikova o přezkoumání navržené 
trasy obchvatu přes Novou Paku I/16. a konstatovala, že 
navrženou trasu považuje za nejvhodnější řešení ze všech 
možných

M. Nádvorníková

O městských lesích
Vážení spoluobčané,
jak již mnozí víme, město Nová Paka vlastní a spravuje lesy 

o celkové výměře zhruba 150 hektarů. Tyto lesy se rozkládají 
na Podlevíně, Poštmistrově a Husově kopci, u tunelu za areálem 
společnosti Silniční technika, ve Valdově, Heřmanicích, Vlkově 
až po obec Zlámaniny. V těchto lesích platí lesní zákon stejně 
jako v lesích České republiky. Chtěli bychom touto cestou při-
pomenout, že neznalost zákona nikoho neomlouvá. Proto připo-
meňme pár jeho hlavních bodů.

V lesích platí zákaz:
1. vjezdu všech motorových vozidel mimo vozidel lesní sprá-

vy a lesní techniky
2. volného pobíhání psů
3. rozkrádání dřeva mimo větví
4. skládky a odhazování odpadků
5. stavby různých přístřešků
6. ničení porostů, stromů, oplocení vysazených pasek a jiné

Na závěr bychom Vám rádi popřáli příjemné procházky při 
sběru hub a ostatních lesních plodů. Věříme, že většina z Vás má 
k lesu kladný vztah a pomůže nám naše lesy udržet v co největ-
ším pořádku a čistotě.

Dle možností umožníme samovýrobu paliva a prodej vyro-
beného dřeva. Jinak upozorňujeme, že nedodržování lesního 
zákona bude tvrdě postihováno.

Jan Knap, Správa městských lesů
Miloš Kříž, OLH

Městská policie



3

Máte-li zájem o pozemek 
připravený pro svoje podniká-
ní, oslovte co nejdříve starostu 
města J.Cogana.

Po téměř dvouletém úsilí 
byla nalezena plocha vhodná 
pro rozvoj podnikatelských 
aktivit. Lokalita se nachází na 
Vlkově u hlavní silnice I/16 
směrem na Jičín vpravo. Její 
celková výměra je cca 5 ha 
s možností dalšího rozšíření 
směrem ke Kumburskému 
Újezdu. 

Existuje dohoda s vlastní-
ky půdy, kteří přislíbili tyto 
plochy prodat za dohodnutou 
maximální cenu 280 Kč/m ko-
nečným investorům. Zároveň 
se pracuje na změně územ-
ního plánu tak, aby lokalita 
byla vyčleněna pro průmysl a 
podnikání. 

Tuto plochu hodláme 
rozdělit páteřní komunikací 
a vytvořit několik menších 
částí pro výstavbu objektů pro 
průmysl a podnikání (podpora 
malého a středního podniká-
ní). K patě pozemku chceme 
přivést inženýrské sítě (plyn, 
elektřina, voda, kanalizace). 

Peníze na zasítění plánujeme 
získat z dotací a částečně z ka-
pitálového či dotačního fondu 
města. Nezbytnou podmínku 
přidělení dotace je naplnit co 
největší část zóny ještě před 
realizací zasítění.

Z řad novopackých pod-
nikatelů byli osloveni někteří 
zájemci, kteří zatím v okolí 
neúspěšně hledali vhodné plo-
chy pro svoji expanzi a hrozil 
jejich odchod do jiných regio-
nů. Dnes máme předběžný zá-
jem od čtyř podnikatelů, kteří 
by zde chtěli rozšířit výrobu či 
realizovat zcela nové záměry.

Až budeme mít podchycen 
dostatečný zájem ze strany 
podnikatelů, vytvoříme studii, 
která by již přesně reflektova-
la vaše konkrétní požadavky 
na velikost a tvar jednotlivých 
částí zóny. Poté bude vytvořen 
projekt, který se bude ucházet 
o dotaci a v případě jejího zís-
kání pozemek začneme ihned 
připravovat.

Časový horizont realizace 
je závislý na dostatečném 
zájmu investorů a přidělení 
dotace. V ideálním případě by 

bylo možno plochy připravit v 
průběhu roku 2005.

Zdeněk Hrnčíř, 
předseda výboru 
pro rozvoj 

Hledáme další investory - zóna Vlkov

SKLENÁŘSTVÍSKLENÁŘSTVÍ
MILAN BEJRMILAN BEJR

� � �� ploché sklo
� � �� ornamentní sklo
� � �� zrcadla, drátosklo
� � �� zasklívání oken, dveří
� � �� broušení skla
otevírací doba: 
 po 8 - 12 13 - 16
 út 8 - 12 13 - 16
 čt 8 - 12 13 - 17
 pá 8 - 12 13 - 17

Lomnická 73, Nová Paka, tel.: 493 723 319

Vítání občánků
Město Nová Paka se rozhodlo obnovit ceremoniál 

vítání občánků. Slavnostní akt proběhne v 

dopoledních hodinách 26. června 2004. Pro 

účast našich malých občánků byla stanovena dvě 

věková pravidla:

1) Rodiče dětí narozených po 1. 1. 2004 budou 

městem přímo osloveni.

2) Děti narozené od 1. 6. 2003 do 31. 12. 2003 

se mohou účastnit vítání na žádost svých 

rodičů adresovanou na Město Nová Paka. 

Kontaktní osobou je matrikářka Jaroslava 

Pekárková, tel. 493 760 112, e-mail: 

pekarkova@munovapaka.cz

Vítání občánků je dobrovolné a proto je jen na vás, 

rodičích, zda této možnosti využijete.

S pozdravem

Josef Cogan, starosta



4

Ve dnech 11. a 12. června 
tohoto roku se uskuteční první 
volby do Evropského parla-
mentu. 

Z pohledu občana lze říci, 
že jde o volby jako každé jiné. 
Tyto volby však mají jisté 
zvláštnosti, kterými se liší od 
všech přecházejících jiných 
voleb. Jednou ze zvláštností je 
to, že půjde o největší volby, 
které budou probíhat ve všech 
státech Evropské unie v době 
od 10. června do 13. června. 
V České republice, tak jak 
je zvykem z dob minulých, 
se bude volit v pátek a v so-
botu, v mnoha jiných státech 
například až v neděli 13. 
června. Dle zákona o volbách 
do Evropského parlamentu 
může sčítání hlasů začít až v 
okamžiku, kdy se v celé Ev-
ropské unii uzavřou všechny 
volební místnosti, což bude až 
13. června okolo 22. hodiny. 
Z pohledu volebních orgánů, 
které budou zajišťovat průběh 
voleb v České republice, je to 
nevhodné, ale nezměnitelné. 
Další zvláštností těchto voleb 
je, že v nich mohou hlasovat 
voliči buď v členském státě 
EU, jehož jsou státními obča-
ny, nebo ve státě, kde pobýva-
jí . Právo volit na území České 
republiky mají tedy nejen naši 
občané, ale také občané jiných 
členských států EU, ovšem 
pouze za předpokladu, že zde 
byli nejméně 45 dnů před vol-
bami vedeni v evidenci obyva-
tel podle zvláštního právního 
předpisu a nejpozději do 2. 
května 2004 požádali o zápis 
do seznamu voličů pro volby 
do Evropského parlamentu. 
Podle informací o tento zápis 
do seznamu voličů ve správ-
ním obvodu města Nová Paka 
s rozšířenou působností pro 
obce Pecka, Stará Paka, Vido-
chov a Úbislavice nepožádal 
žádný cizí občan. 

Uvedeným zvláštnostem 
voleb je přizpůsobeno také 
vedení seznamů voličů pro 
volby do Evropského parla-
mentu, a to způsobem, který 
by vyloučil dvojí zápis voliče, 
a tím i možnost dvojího hlaso-
vání v jedněch volbách. Podle 
zákona o volbách do Evrop-
ského parlamentu musely být 
seznamy voličů sestaveny 

Zvláštnosti voleb do Evropského parlamentu 

nejpozději do 2. května 2004. 
K tomuto datu se do seznamu 
dostali všichni občané, kteří 
mají v obci trvalý pobyt a 
nejpozději ve druhý den voleb 
dosáhnou věku 18 let. Je nutno 
upozornit na to, že volič, který 
se přestěhoval po 2. květnu 
2004, zůstal zapsán v seznamu 
voličů pro volby do Evropské-
ho parlamentu v místě svého 
předešlého trvalého pobytu, 
může tedy volit ve správním 
obvodu obecního úřadu v 
místě předešlého trvalého po-
bytu anebo volit v místě, kam 
se přestěhoval, ale pouze na 

základě voličského průkazu, 
který mu vydá obecní úřad v 
místě jeho předešlého pobytu. 
Tento postup může činit pro-
blémy při volbách samotných 
a to zejména ze strany voličů. 
Každý volič si však může na 
příslušném obecním úřadě 
předem ověřit, zda je zapsán 
v seznamu voličů . 

Ve volební místnosti ve 
dnech voleb bude možno 
dopsat do seznamu voličů 
pouze osoby, které se dostaví 
s voličským průkazem, který 
je opravňuje volit v jakémko-
liv volebním okrsku. Žádost 

o vydání voličského průkazu 
musí být podána příslušnému 
úřadu nejpozději do 27. květ-
na 2004.

Informace o době a místě 
konání voleb bude zajištěno 
formou oznámení na úřední 
desce obecního úřadu, na 
webových stránkách města a 
na plakátovacích plochách. 
Pokyny pro vyplnění hlaso-
vacích lístků obdrží voliči 
předem společně s hlasovací-
mi lístky nebo jim budou dány 
přímo ve volební místnosti. 

M. Nádvorníková

Město Nová Paka
Starosta města Nová Paka podle ust. § 16 a § 32 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně 
některých zákonů   o z n a m u j e   dobu a místo konání voleb do Evropského parlamentu 

l. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční

 v pátek dne 11. června 2004 od 14.00 hod. do 22.00 hod. a
 v sobotu dne 12. června 2004 od 8.00 hod. do 14.00 hodin
2. Hlasování bude probíhat v těchto volebních okrscích a volebních místnostech:
Okrsek č. l - SOU a U, Masarykovo nám.2 pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakovského, Havlíčkova, Jiráskova, Kol-
lárova, Komenského, Masarykovo nám., Na Tržišti, Dukelské nám., F.F. Procházky, Šafaříkova, Školní, Tyršova, Legií čp. 
243, 338, 352, 353, 391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, Kotíkova, Svatojánská, čp. 17, 24,26, 28, 30, 32, 33, 38, 494, 
670, J.z Poděbrad, Mikulášská.
Okrsek č. 2 - Městské kulturní středisko /malý sál/ pro voliče bydlící v ul. St. Suchardy, Biskupská, J. Machytky, Kaf-
kova, Lomená, Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, Staropacká, Tovární, Tulkova, U Trati, Záhorského, U Splavu, 
Na Horce, Šlejharova čp.29, 1025, ul.Klášterní, ul. Podlevínská, Podlevín.
Okrsek č. 3 - Militký s.r.o. /Novopacká jídelna/ pro voliče bydlící v ul. 3. května, Dvořákova, Fibichova, Foersterova, 
Harantova, Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. O. Hrubého, Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, K. Štiky, Krkonoš-
ská, Smetanova, Štikovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 266,268, 269, 270, 274, 295, 303, 431, 742, 743, 765, 
Přibyslavská 580, Pražská 731, 515.
Okrsek č. 4 - Hasičská zbrojnice, pro voliče bydlící v ul. Bulharská, Česká, Havlova, Jugoslávská, J. Kocourka, Lužická, 
Moravská, Polská, Ruská, Slezská, Kumburská, Těšínská, Zahradní,Šlejharova čp. 31, 1155, 1251, 1367, 1369, 1370, 
1371-1373, 1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 1617-1624, 1635, 1636, 1815.
Okrsek č. 5 - Junácká klubovna, pro voliče bydlící v ul. P. Bezruče, C. Boudy, Sv.Čecha, K.J.Erbena, Gebauerova, 
Hejdukova, F.M.Hilmara, J. Hory, Křížová, Lipová, K.H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, K.V. Raise, Ant. Staška, Svobody, 
Třebízského, J.Nerudy, U Stadionu, Vrchlického, J. Wolkera, Svatojánská čp.898, 899, 1700, V aleji, U Sopky.
Okrsek č. 6 - SBDO /sídliště Studénka/, pro voliče bydlící v ul. Na Cihlářce, Vlkov, Pražská čp.4, 893, 894, 513, 783, 
728, 514, 572, 998, 999,760, 617,618, Achátová, K Hájku čp. 1719-1724, 1708-1712.
Okrsek č. 7 – Dům dětí a mládeže /sídliště Studénka/, pro voliče bydlící v ul. Blahoslavova, U Studénky, Husitská čp. 
1301, 1407, 1319-1321, K Hájku , 1309, 1310, 1713-1718, 1706, Pražská 1274-1279.
Okrsek č. 8 - Základní škola, ul. Husitská, pro voliče bydlící v ul. Heřmanická, P. Holého, Husova, Chelčického, Jero-
nýmova, Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, L.Zívra, Závišova, Pražská čp. 529, 605, 639, Husitská čp. 149, 217, 584, 
586, 614, 616, 619, 671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 1232, 1694, 1695, 1854,1855,1856, O.Číly čp. 1546-1547.
Okrsek č. 9 - Silniční technika a.s., pro voliče bydlící v ul. J. Grafka, E. Krásnohorské, Nádražní, B. Němcové, T. Nová-
kové, Partyzánská, Pplk.M.Semíka, K.Světlé, K. Havlaty, K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, Heřmanice.
Okrsek č. 10 - Obecní dům Kumburský Újezd, pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a na Studénce.
Okrsek č. 11 - Hasičský dům Štikov, pro voliče bydlící ve Štikově.
Okrsek č. l2 - Požární zbrojnice ve Valdově, pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči.
Okrsek č. 13 - Občanský dům Radkyně, pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.
Okrsek č. 14 - Hasičský dům Vrchovina, pro voliče bydlící ve Vrchovině.
3. Hlasovací lístky budou doručeny voličům nejpozději tři dny před konánín voleb. Volič, který hlasovací lístky předem 
neobdrží , si je může vyzvednout v den voleb přímo ve volební místnosti. 
4. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství ČR platným občanským průka-
zem nebo cestovním dokladem. Volič, který je občanem jiného členského státu EU, musí prokázat, že je veden na území 
České republiky v evidenci obyvatel, a dále prokáže platným průkazem svoji totožnost a občanství jiného členského státu 
EU. Skutečnost, že je volič jiného členského státu EU veden v evidenci obyvatel, se má za prokázanou zápisem v seznamu 
voličů pro volby do Evropského parlamentu. Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti, nebude mu hlasování umožněno. 
5. Volič může požádat ze závažných důvodů /zejména zdravotních/ městský úřad a ve dnech voleb přímo příslušnou 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost.

V Nové Pace dne 20. května 2004

  Mgr. Josef Cogan v.r., starosta města



5

Poplatky a dluhy
1. Úvod
Článek pojednává o možnosti svázat výši poplatků za odpady 

(a vůbec poplatků) s vývojem zadluženosti města. Vychází z 
principu rovnovážného hospodaření, zvýšený výdaj musí být 
kryt zvýšenými příjmy. Téma je aktuální, neboť o poplatku za 
odpady rozhodne zastupitelstvo města v září.

2. Poplatek za odpady
Nejprve proveďme výklad o závislé veličině – tzn. poplatku 

za odpady. Základní sazba poplatku za svoz odpadu činí pro 
rok 2004 v Nové Pace 440 Kč. Podle zákona má být poplatek 
odpovídající skutečným nákladům, přičemž nejvýše může činit 
500 Kč. Může činit i méně než skutečné náklady a obec pak na 
odpady doplácí ze svých jiných zdrojů. 

Základní orientaci poskytuje tabulka (je určitým zjednoduše-
ním – nebere do úvahy např. zvláštní sazby). U každého roku je 
uveden přepočet nákladů na likvidaci odpadů na hlavu, tzn. na 
každého z 9 300 obyvatel. Vedle najdeme zastupitelstvem města 
skutečně stanovený poplatek za odpady. Nakonec je uveden vý-
daj z pokladny města na každého občana. Rok 2005 a také 2006 
je výrazem koncepce autora a nebyl zatím projednán žádným 
orgánem.

Rok Náklady na 1 
obyvatele

Stanovený poplatek 
za odpady

Doplatek na občana

2002 805 Kč 390 Kč 415 Kč

2003 720 Kč 390 Kč 330 Kč

2004 – plán 530 Kč 440 Kč 90 Kč

2005 - plán ? 430 Kč ? 420 Kč ? 10 Kč

2006 - plán ? 430 Kč ? 300 Kč ? 130 Kč

3. Zadluženost města
Město Nová Paka si musí počínat odpovědně a nevystavovat 

se riziku nesolventnosti a problémům navazujícím. Zadlužený 
subjekt je velmi zranitelný v případě mimořádných událostí, 
které nemůže ovlivnit (havárie, změny v daních – teď je tu otáz-
ka DPH). Za takových okolností stabilní a silný subjekt dokáže 
absorbovat nepřízeň, slabý se dostane do vážných problémů, 
které mohou ohrozit jeho funkci. V Nové Pace bojujeme s nesta-
bilitou, způsobenou dlouhodobým otevřeně i skrytě deficitním 
hospodařením. Do pořádku je možné uvést finanční soukolí jen 
splácením dluhů a snižováním výdajů.* Na poli výdajů činí se 
mnoho, nikomu se až na výjimky nepřidává (např. zvýšení vý-
dajů na zastupitelstvo bylo vyváženo úsporami v úřadě a státní 
dotací). Zadluženost tedy nutně vyvolává snižování výdajů a 
tedy i výdajů na poskytované služby (což nutně nemusí zname-
nat snížení rozsahu a kvality služby) a dále umrtvuje investiční 
aktivitu města.

Co se týče příjmů, přikročilo se ke všemu možnému – zvýšení 
nájmů v městských bytech, zvýšení poplatků ze psů, k vymáhání 
vlastních pohledávek (atletům se neodpustila půjčka na zhotove-
ní tartanu na stadionu) a k zvýšení přílivu dotací. Samozřejmostí 
je zvýšení poplatku za odpady. 

Další plánovaný vývoj zadlužení ukazuje tabulka:

Stav zadlužení k Suma závazků města

30. 6. 2003 84.993.337 Kč

31. 12. 2003 59.139.000 Kč.

30. 6. 2004 47.967.000 Kč

31. 12. 2004 ? 42.000.000 Kč 

30. 6. 2005 ? 36.000.000 Kč

31. 12. 2005 ? 30.000.000 Kč

30. 6. 2006 ? 24.000.000 Kč

31. 12. 2006 ? 18.000.000 Kč

30. 6. 2007 ? 12.000.000 Kč

31. 12. 2007 ? 6.000.000 Kč

4. Vazba poplatků a dluhů
Zjevně jsme tedy loni zvyšovali poplatky za odpady kvůli za-

dluženosti (a také samozřejmě kvůli velké ztrátě v příspěvkové 
organizaci Odpady). Privatizací se výrazně snížily náklady na 
likvidaci odpadů a zadluženost také opadává, a tak lze přemýš-
let o snižováním příjmů, které zatěžují plošně všechny občany. 
Nejlépe utracená koruna je ta, o které rozhodne sám občan. Po-
kud bude město ve finanční pohodě, mělo by být schopno platit 
odpady bez vybírání od občanů. Při nulové zadluženosti město 
ony 4 000 000 Kč ročně klidně zaplatí (když můžeme platit 2,8 
mil. na ÚSSM, 2,5 mil. Kč na městskou policií nebo 6,5 mil. Kč 
na technické služby). 

Autor článku zastává, co se týče poplatku za odpady, koncept 
vazby výše poplatku na stupeň zadlužení. Navrhuje, aby výše 
poplatku činila vždy 1/100 000 sumy závazků města. Např. při 
40 mil. Kč dluhů by to bylo 400 Kč, při 20 milionech pak 200 
Kč, 0 Kč = 0 Kč poplatku. Výši poplatku však limituje zákon 
a nelze jít přes 500 Kč, takže pro období, kdy budeme nad 50 
miliony dluhů je potřeba počítat s 500 Kč.

Jak je to letos? Proč 440 Kč? Ve finančním výboru původně 
převažovalo mínění jít co nejblíže k 500 Kč – situace v rozpočtu 
nebyla dobrá. Nakonec finanční výbor s ohledem na probíhající 
privatizaci, která zaručovala snížení výdajů za odpady pro měs-
to, bylo rozhodnuto o zvýšení pouze na 440 Kč.

Do budoucna snižujme podle toho, jak dokážeme zaplatit 
nebo jinak vypořádat dluhy. Z převzatého dluhu ve výši 85 mil. 
Kč se na konci roku 2004 dostaneme na dluh zhruba 42 mil. Kč. 
Navrhuji proto přechod na doktrínu přímé vazby výše dluhů a 
poplatku a stanovme ho pro rok 2005 na 420 Kč. Postup v dal-
ších letech je v tabulce:

Stav zadlužení k Suma závazků města Poplatek za odpady
Doplatek města 

na občana

31. 12. 2003 59.139.000 Kč. na rok 2004 - 440 Kč 90 Kč

31. 12. 2004 ? 42.000.000 Kč na rok 2005 – 420 Kč 0 až 50 Kč

31. 12. 2005 ? 30.000.000 Kč na rok 2006 – 300 Kč 100 až 150 Kč

31. 12. 2006 ? 18.000.000 Kč na rok 2007 – 180 Kč 250 až 300 Kč

31. 12. 2007 ? 6.000.000 Kč na rok 2008 – 60 Kč** 350 až 400 Kč

Občané se tím budou podílet na fiskální politice města a roz-
hodne-li se o výstavbě domova důchodců nebo bazénu kryté z 
vnějších návratných zdrojů (dluhem), musí si každý uvědomit, 
že podobný krok ovlivní jeho pěněženku. Přesně řečeno úvěr 10 
mil. Kč bude znamenat zvýšení poplatku za odpady o 100 Kč. 
Obecně lze říci, že tato vazba je výrazem sounáležitosti občana 
a města, stejně jako když udělá v rodině někdo přílišné vydání, 
odrazí se to i v životě ostatních rodinných příslušníků. Občan 
bude také více přemýšlet o tom, koho zvolí, aby on jeho jménem 
rozhodoval o penězích. Špatná volba se projeví krom snížení 
množství služeb od města také v peněžence.

Mimo tento politicko-kontrolní mechanismus je tu dále 
Pokračování na str. 6



6

Ortopedická ambulance v Nové Pace
MUDr. Aleš Chaloupka

Poliklinika Nová Paka, Legií 765
ordinační doba:
Pondělí   8.00 – 14.00 hod.
Úterý  13.00 – 17.00 hod.
Středa   8.00 – 14.00 hod.
Čtvrtek  operační den
Pátek  11.00 – 15.00 hod.
Objednávat možno telefonicky na tel.: 
493 721 082 i osobně nebo 605 254 202 
po celý den. Ošetřujeme i bez doporučení lékaře. Akutní 
stavy po tel. domluvě bez objednání.

fiskální zdůvodnění. V dobách, kdy budeme zadluženi, vybere 
se více a umožní to více snižovat dluhy, teorie veřejných financí 
nazývá taková opatření „vestavěné stabilizátory“. Vestavěné 
stabilizátory se samy aktivují a vedou rozpočet z nerovnováhy 
k rovnováze. 

* Nemůžeme postupovat jako nově zvolený guvernér státu Kalifornie (Arnold 
Schwarzenegger), který poté, co nastoupil do úřadu, zrušil daň z motorových vo-
zidel, čímž snížil dodatečný příjem rozpočtu o 4,3 miliard $. Dosavadní guvernér 
Gray Davis však zavedením zvýšení daně sledoval snížení rozpočtového deficitu 
ve výši 38 miliard $. Schwarzenegger se tak dostane do nestabilní fiskální pozice 
a bude muset snižovat výdaje na školství (40 % výdajů rozpočtu) a bezpečnost. 
Správný postup byl nejprve úspory a poté snížení příjmů. Nedostatek peněz může 
guvernér řešit vydáním dluhopisů (úvěrem), v Kalifornii je k tomu však třeba 
souhlasu občanů v referendu.

** Je otázkou, zda-li poplatek pod 100 Kč ještě vůbec vybírat, zda-li nepři-
stoupit rovnou k jeho zrušení, případně by se dal vybírat jednou za dva nebo 
více let.

Rudolf Cogan

Přehled informačních prostředků města



7

PŘEHLÍDKA
Zveme širokou veřejnost na přehlídku 

celoročních činností občanského sdružení 
Fontána, o kterém jsme vás už několikrát 
v tomto časopise informovali. Koná se 
poslední pondělí školního roku 28. 6. v 18.00 v sále a na 
zahradě sborového domu Jednoty bratrské. 
� �UVIDÍTE vystoupení hudební, dramatická, jazyková a 

fotodokumentaci. 
� � Budou vyhlášeni VÍTĚZOVÉ všestranné půlroční 

soutěže romského klubu, kde jsou hlavní cenou poukazy na 
čtrnáctidenní letní tábor. 
� �Můžete si prohlédnout PROSTORY, které využívá-

me. 
� � Odpovíme na vaše dotazy a bude příležitost se na 

místě přihlásit do KURZŮ A KROUŽKŮ na školní rok 
2004/2005. 
� �Na závěr bude lehké OBČERSTVENÍ A LAMPIÓNO-

VÝ průvod městem.

Touto cestou chceme také nabídnout několik posledních 
míst na náš STANOVÝ TÁBOR pro děti od 9 do 15 let v 
Letařovicích u Českého Dubu (od 6. do 20. 8., cena 1700,- 
Kč), hlaste se co nejdříve u Bohumíra Včeláka na tel. 493 
722 605.

Uběhlo již 5 roků, kdy si 
Sbor dobrovolných hasičů v 
Kumburském Újezdě připo-
mínal 100. výročí od svého 
založení v roce 1899. V rámci 
tohoto jubilea sboru se konala 
v sobotu 29. května 1999 v 
obci okrsková soutěž požár-
ních družstev novopackého 
okrsku za účasti 3 družstev 
žen a 11 družstev mužů.

K tomuto kulatému výročí 
se konala v sobotu dopoledne 
21. srpna 1999 v obci další 
hasičská slavnost. Všem pří-
tomným byla ukázána stará i 
nová hasební technika z okrs-

ku a Úbislavic. Hasiči z Nové 
Paky tehdy předvedli ukázku 
hašení požáru lehkou pěnou 
tvořenou z pěnotvorného za-
řízení, vodou a chemickým 
pěnidlem. Taktéž byl ukázko-
vě proveden zásah technickým 
autem Tatra 623, které vyjíždí 
k autonehodám a drobným 
technickým zásahům.

Během posledních 5 let 
místní hasiči také provádí 
běžnou hasičskou činnost při 
přípravě družstva, které se 
pravidelně každoročně účastní 
okrskové soutěže. Mimo to 
hasiči z Kumburského Újezda 

každým rokem organizují a 
pořádají v den státního svátku 
8. května tradiční turistický 
pochod Kumburská dvacítka. 
Letošní, již 105. výročí SDH 
v Kumburském Újezdě, bude 
v obci připomenuto v sobotu 
5. června 2004 odpoledne při 
pořádání okrskové soutěže po-
žárních družstev novopackého 
okrsku. Přijďte se i Vy podívat 
mezi hasiče a další občany do 
Kumburského Újezda a sejít 
se tak s kamarády a známými. 
Budete všichni srdečně vítáni.

Josef 
Tauchman

105 let SDH v Kumburském Újezdě

Když se řekne 
FONTÁNA.....

Občanské sdružení, které 
zcela přirozeně vzniklo z prak-
tické činnosti členů novopac-
kého sboru Jednoty bratrské, 
má za sebou jeden rok exis-
tence. Akce, které pořádá i pro 
širokou veřejnost, nejsou nijak 
podřadné. Iniciativa organizá-
torů se soustřeďuje především 
na všechny dětské věkové 
kategorie od batolat po dorost, 
patří sem i Romský klub.

V současné době probíhá 
počítačový kurs, výuka an-
gličtiny a němčiny pro děti i 
dospělé, výuka hry na flétnu.

Nelze přehlédnout i jedno-
rázové akce: letní tábor v Leta-
řovicích u Č. Dubu, festiválek 
dětských pěveckých sborů z 
celých Čech, kde Novou Paku 
reprezentují „Cvrčci“. Tento 
soubor se schází ve Fontáně 
jednou týdně a děti ve dvou 
odděleních zde zpívají, tancují 
a hrají hudební hry. Spolu s 
mládeží sboru mají za sebou 
muzikál, který s úspěchem 
předvedli v několika městech.

Činnost Fontány se zaměřu-
je i na veřejné akce, na nichž se 
prezentují i příznivci sdružení. 
Jen pro informaci – tři kulturní 
akce během osmi dnů si nedo-
volí pořádat ani profesionální 
organizace, ale zdejší iniciátoři 
se toho zhostili na výbornou.

Po zahrádkářském večeru, 
v němž Iva Vydrová promítla 
barevné diapozitivy květů 

našich zahrad (doprovodila je 
nejen vtipným, ale i odborným 
výkladem), byl uspořádán hu-
debně-pěvecký koncert. (Jarní 
a Vánoční koncerty jsou pravi-
delně pořádány již několik let a 
stávají se tradicí.) Již zmíněný 
soubor Cvrčci vystřídal sextet 
rodiny Čančíkovy s dirigentem 
Milanem Uherkem, který je 
znám ve stejné funkci v libe-
reckém Severáčku. Komu ani 
tato informace nestačí, pak 
vězte, že sbor se prezentoval 
při slavnostním otevření lyžař-
ského areálu v Harrachově.

Součástí koncertu bylo 
vystoupení profesionální har-
fenistky, členky opery divadla 
F. X. Šaldy, která nejen úžasně 
hrála skladby světových kla-
siků, ale prozradila něco i ze 
svého muzikantského života a 
fungování tohoto královského 
nástroje. Mnozí z návštěvníků 
vnímali tóny vzácného nástro-
je „in natura“ poprvé. Velkým 
zážitkem byla i árie Kecala 
z Prodané nevěsty v podání 
člena Pražského komorního 
orchestru a ext. člena Národní-
ho divadla Jiřího Uherka, který 
svým nádherným basem roze-
zněl celý sál. Za zmínku stojí, 
že večer před tímto vystoupe-
ním zpíval v ND roli preziden-
ta Havla v nové opeře Nagáno. 
Trojici uskutečněných večerů 
zakončila videoprojekce Karla 
Pokorného, který ve svých do-
kumentech seznámil přítomné 
s historií Podkarpatského kos-
telíka, zavedl je na symbolický 
hřbitov horolezců na Hrubo-
skalsku a ve dvou krátkých 
snímcích představil nedávno 
zesnulého světově uznávaného 
malíře Jana Kristoforiho. Vý-
stavka cen, diplomů i uznání 
za uvedenou tvorbu na soutě-
žích byla vhodným doplňkem 
autorových vzpomínek.

Kdybych chtěla vyjmenovat 
všechno, co sdružení podniká, 
popsala bych ještě hodně papí-
ru, ale to není účelem. Toto je 
jen reakce na poslední pořáda-
né akce.

Už tedy víte, k čemu slouží 
Fontána? Pokud ne, přečtěte si 
vše ještě jednou a dáte mně za 
pravdu, že poslání občanského 
sdružení je nejen smysluplnou 
náplní volného času, ale i dob-
rou prezentací své existence.

Dana Kašparová



8

RÁDIO METUJE 107,3

NOVOPACKÉ
TRHY

11. 6. 2004

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS !
prodej - montáž - servis

Mìsto Nová Paka
zveøejòuje svùj zámìr pronajmout

N e b y t o v é 
p r o s t o r y

1. V čp. 6, Masarykovo nám. Nová Paka
Kancelářské prostory v patře domu (dříve Sklep Art)
celkem 29 m2 se společným příslušenstvím. Nájem dohodou.
2. V čp. 78, ul. St. Suchardy Nová Paka – GRAND
K pronájmu nabízíme bývalé prostory fitcentra – celkem 240 m2 
(provozní místnost cca 70 m2, sál 72 m2, kancelář, sociální zázemí, 
sklad) v přízemí domu, pro vhodný podnikatelský záměr. Nájem 
dle způsobu využití cca. 126 tis. Kč/rok.
3. V čp. 266, ul. Legií v Nové Pace, přízemí
prodejní či kancelářské prostory – celkem 66 m2 (prodejní 
místnost, dílna, sklad, vytápění plynové – společné) pro vhodný 
podnikatelský záměr, za cenu obvyklou.
4. V čp. 268, ul. Legií Nová Paka, II. poschodí
celkem 75 m2 (2 místnosti, sociální zázemí, vytápění plynové) pro 
vhodný podnikatelský záměr (kanceláře, provozovna, dílna apod.)
Nabídky a informace: 
 TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300,  Nová Paka,
 tel. 493 720511 fax 493 720512
 e-mail: termoreal.sro@tiscali.cz

Společnost PATR s.r.o. Pardubice nabízí 

k prodeji byty 

v Nové Pace – ulici Lomnická. 
Jedná se celkem o 16 bytů kategorií 1+1 nebo 2+kk různé me-
tráže. V přízemí objektu bude umístěn jeden bezbariérový byt 
kategorie 1+1. Každý byt bude mít své vlastní parkovací místo 
přímo u objektu. Byty budou prodány do osobního vlastnictví. 
Termín převzetí jaro 2005. 
Veškeré dotazy, informace, podání žádostí získáte ve spo-
lečnosti PATR s.r.o. Pardubice, ale i v kanceláři investičního 
odboru MěÚ Nová Paka.

  Ing. Dušan Tkáčik
  PATR s.r.o. Pardubice

Telefon: 466 260 166-7 
  724 345 410
  602 168 962
  e-mail:info@patr.cz
  www.patr.cz



9

telegrafi cky
Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 POZVÁNKY DO HUSOVA SBORU 

Až do konce června bude v Husově sboru v Nové Pace probí-
hat výstava grafických listů (tisk suchých jehel) známého cyklu 
Křížové cesty Vladimíra Komárka. 

Po vzpomínkovém večeru v MKS a besedě o vzniku tohoto 
díla instalovaného v kostele v Konecchlumí si můžete soubor 
zastavení Křížové cesty prohlédnout ve výstavní síni sboru, 
která je otevřena každý den od 9.00 do 12.00 hod., ve středu a v 
pátek od 15.00 do 18.00 h. Jinak je možná telefonická domluva 
(493 722 801). 

Širokou veřejnost zveme na přednášku p. Miroslava Matou-
še, jejímž cílem bude přiblížit postavu pedagoga, humanisty, 
spisovatele, redaktora, držitele nejvyššího izraelského Vyzna-
menání spravedlivých tohoto světa Přemysla Pittera (1895 
- 1976). Přednáška se uskuteční v Husově sboru 11. června od 
18.00 hodin.

Srdečně zveme!
Aleš Tomčík, farář

Ve středu 28.4.2004 se ma-
turanti z novopackého Gym-
názia setkali v místní městské 
knihovně s operní pěvkyní 
Feng Jun Song. Paní Feng Jun 
žije již několik let v Čechách, 
kde se podílí na přípravách 
představení čínské opery, učí 
žáky zpěvu a účastní se růz-
ných akcí, kde prezentuje u 
nás tak málo známou čínskou 
hudbu. 

Mnohé by překvapilo, jak 
paní Feng Jun Song mluví 
krásně česky a také neméně to, 
že se češtinu učila ve své rod-
né zemi – v Číně. Za dvě ho-
diny nám studentům přiblížila 
atmosféru a zákonitosti čínské 
opery, zazpívala různé party 
postav v ní vystupujících, 
odpovídala na všetečné otázky 
týkající se jak politického dění 
v Číně, tak jejího názoru na 
povahu Čechů, důvodů jejího 
studia češtiny a také zařadila 
ukázky bojového umění tai-či. 

Jako jedny z účastnic nás 
trochu mrzelo, že přednáška 
byla koncipována jako před-
náška s čínskou operní pěv-
kyní. Mnohem zajímavější by 
bylo popovídat si s paní Song 
jako s člověkem, který žije 
tisíce kilometrů od domova, 
v úplně jiném prostředí, s lid-
mi jiných zvyků a mravů a v 
podstatně odlišné kultuře. Na 
stranu druhou lehce hudebně 

ČÍNSKÁ OPERA V MĚSTSKÉ 
KNIHOVNĚ V NOVÉ PACE

poznamenaná menšina z nás 
ocenila snahu vysvětlit a při-
blížit nám zcela odlišné pojetí 
opery a hudby na Dálném 
východě. V každém případě 
to ale bylo kouzelné a milé 
setkání se vzdálenou kulturou 
a člověkem, který dokázal, že 
bariéry mezi jazyky a národy 

ve své podstatě nejsou, a že se 
lze bez problémů naučit jaký-
koli jazyk. Myslíme, že jsme 
všichni cítili jakousi hrdost, že 
se právě čeština stala středem 
zájmu malé skupinky lidí v tak 
vzdálené zemi jako je Čína, a 
že se s velkou pílí dokázali na-
učit a překonat nástrahy toho 
našeho krásného a barvitého, 
leč velmi složitého jazyka.

Magdaléna Doležalová, 
Michaela Danilová, studentky 

oktávy

Karmelitánské 
knihkupectví 

Vás srdečně zve na 

autogramiádu
MUDr. MARIE 
SVATOŠOVÉ

10.6. 2004 v 17 hod. 
Společně s MKS 

v Nové Pace 
Vás zveme na besedu

v 18 hodin na malém sále 
MKS

O naději a o 
hospicích.

Dopoledne od 10 hodin 
bude

v Městské knihovně 
beseda pro školy.
Na všechny akce jste 

srdečně zváni! 

Vám nabízí knižní novinku:

Hana Bořkovcová - 
Soukromý rozhovor
Knížka má formu rozmluvy mezi starou ženou a dítětem, kte-

rým kdysi byla. Ta se snaží před ním obhájit svůj život. Autorka 
napsala několik knížek pro mládež. Podle knihy Cizí holka byl 
dokonce natočen stejnojmenný televizní film. „Soukromý roz-
hovor“ dětem určen není, přestože události z období Hitlerovy 
vlády jsou zčásti viděné dětskýma očima. 

K nejvýznamnějším dílům Vladimíra Komárka pa-
tří jeho Křížová cesta. Nyní Vám nabízíme i její speci-
álně upravenou knižní podobu.( 260,- Kč)

Prodám 

menší domek 

v centru 

Nové Paky 
u náměstí.

Nové – elektřina, 

rozvod vody, krovy na 

2/3. Přední část – nutná 

rekonstrukce.

Místo velmi vhodné pro 

podnikání. 

Cena 750 tis., tel. večer 

608 764 446



10

DDM připravuje na červen
5. 6. DEN DĚTÍ
DDM, MKS a BK Nová Paka zvou všechny děti a rodiče na den 
plný her a zábavy !
Připravili jsme pro vás :
POCHOD POHÁDKOVÝM LESEM – pro mladší děti s rodiči
VOSA JEDE - zábavný pořad agentury VOSA
MAXI DISCO SHOW – diskotéka s množstvím super hitů a 
světelných efektů
Večer vám bude k poslechu i k tanci hrát novopacká skupina 
MAJÁK

16. 6. STONOŽKA V POHYBU 
Vystoupení dětí a mládeže DDM
V MKS od 17.00 hodin
Představí se vám: Klub scénického tance
  Mažoretky
  Naše modelky ve vlastních modelech
  Skupina akrobacie
  Taneční aerobic
  Skupina afrických bubnů –
  tentokrát s tanečním vystoupením
  Orientální tanec
Vstupné dobrovolné

25. 6. DIVOKÁ VÁCHEŇ
Uruguayská telenovela konečně u nás! Světová bomba v podání 
novopackých hvězd M. Pařízka, L. Kracíka, J. Noskové a O. 
Noska. To si nenechte ujít!!!
Představení se koná v 18.00 hodin na venkovní terase DDM (za 
příznivého počasí) nebo v tanečním sále DDM (za nepříznivého 
počasí)
Vstupné dobrovolné

Vydržíte-li hodinu a půl fakt kvalitní zábavy, můžete si pak s 
námi posedět a zazpívat u táboráku.

Víte co je KOTVIČNÍK ZEMNÍ – 
(rostlinná Viagra)?

 - je to drobná jednoletá bylinka, původem z oblasti Číny, 
avšak s mnoha ověřenými léčivými účinky.
Z mnoha vybírám:
 - snižuje krevní tlak
 - regeneruje svalstvo
 - snižuje hladinu cholesterolu, tuků v krvi
 - čistí a léčí játra, ledviny a močové cesty
 - zvyšuje mužskou potenci a plodnost
 - léčí problémy s prostatou
 - zmírňuje negativní účinky klimakteria u žen

Kotvičník pěstujeme v květináčích nebo v truhlíku na okenním parape-
tu apod., vyžaduje slunnou polohu. K léčení se užívá spařená čerstvá 
nať ve formě čaje. Kotvičník začal pěstovat a uvedl u nás na trh p. Klu-
šák z Martínkova (Zahradnictví JIKL). Léčivé účinky široce prezento-
val na internetu, v časopisech a v televizním Receptáři. Máte-li nějaké 
zdravotní problémy, vyzkoušejte kotvičník – budete překvapeni jeho 
rychlými účinky. Více informací po telefonu nebo osobně.
Prodej sazenic od 1. 5. 2004 na adrese:
Jitka Kolocová, Studénka č. 8, Nová Paka 509 01
tel.: 493 721 861, mobil: 607 244 048, 728 860 824.



11

Uhájí občané města Nové 
Paky budoucnost nemocnice? 
Proč po tolika letech najed-
nou nevyhovuje? Snaha kraje 
zrušit naši nemocnici nám 
vyrazila dech, a proto všichni 
občané protestují tak jako 3. 
5. 1945, kdy Paka povstala 
proti okupantům dříve než 
Praha. Protestujeme 
proti nezákonnosti 
postupu kraje. Toto 
pochybení kraje 
podléhá dozoru 
Ministerstva vnitra. 
Byl porušen článek 
Evropské charty, 
jenž je součástí na-
šeho právního řádu. 
To, že kraj nemusí 
brát ohled na názor 
našeho města, je velký omyl. 
Proč by měl určovat, co je pro 
nás lepší. 

Pan starosta i zastupitelstvo 
města prosazují zachování 
nemocnice, neb i svým stá-
řím je stále bezproblémovým 
léčebným centrem a slouží ke 
spokojenosti pacientů. Sám 
pan primář Paška, který má 
dlouholetou zásluhu na odbor-
ném léčení pacientů, včetně 
lékařů i zdravotního personálu 
prosazuje léčebnu packé ne-
mocnice nerušit. 

Po hygienické stránce nelze 
nemocnici nic vytknout. Je tu 
perfektní čistota, dobrá strava, 
úslužnost sester i pomocného 
personálu – tak nač hledat 
mouchy, které se najdou všu-
de. Je zde 33 rehabilitačních 
lůžek a mnoho docházejících 
pacientů na různé procedu-
ry, což vyhovuje především 
pracujícím. Kde dnes najde 
starý člověk pochopení ve 
svém vysokém věku, kdy je 
odkázán na pomoc druhých? 
V packé nemocnici je pro 
každého vlídné slovo a ni-
kdo neví, kdy pomoc bude 
potřebovat sám. Naše děti 
se tu před 58 lety narodily, 
takže dost pamatujeme. Já 
sama se tu 54 roky léčím, tak 
prostředí velice dobře znám. I 
názory lidí, kteří se vyslovují 
pochvalně. Kuchyň se reno-
vovala, pavilon opravoval a 
postupně dojde na další akce. 

Nemocnice má podporu měs-
ta a věřím, že to zvládne i za 
podpory občanů. Doufám, že 
zvítězí zdravý rozum, neb by 
nám pak pořekadlo packých 
bláznů docela příslušelo. Pro-
to musíme táhnout za jeden 
provaz. Nebo by nám příslušel 
citát K. H. Borovského: „Kdo 

si nechce hubu spálit, musí 
mlčet nebo chválit“?

Doufám, že s mým názo-
rem Pačáci budou souhlasit.

Věra Pravá
Nová Paka 1314

Nová Paka bez bariér?
V minulém čísle bylo panem Fučíkem podrobně rozebráno 
téma odstraňování bariér pro osoby s omezenou schopností 
pohybu. Jako vzorový příklad zde byl uveden vstup do 
nové ordinace MUDr. Myšíka v Komenského ulici. Protože 
chodím denně kolem, všiml jsem si, že bezbariérovost 
tohoto místa je jen zdánlivá. Pravidelně je průjezd mezi 
domy obsazen zaparkovanými vozidly, u kterých pak u zdi 
nezbývá mezera pro projetí vozíku a i občan o holi může 
mít problémy. Bohužel jde o soukromý pozemek a městská 
policie je v této věci bezmocná. Nepídil jsem se po tom, zda 
auta patří personálu lékárny nebo jen pacientům, protože 
předpokládám, že majiteli bude toto upozornění stačit k 
tomu, aby si nevhodnost takového parkování uvědomil. 
Rozhodně však nebývají označena symbolem zdravotně 
postižených a ani se nejedná o zásobování. Měl jsem v 
úmyslu doplnit tuto poznámku i fotem s registrační značkou 
auta, ale jak už jsem uvedl, předpokládám, že i toto bude pro 
majitele dostatečným upozorněním.

Pavel Řehák

A ještě jednou nemocnice

Novopacký 
rodák Ruda 

Máhrla 
v seriálu
Rodinná
pouta

Televizní diváci, kteří si 
každé úterý a čtvrtek těsně 
před 20. hodinou naladí te-
levizní přijímač na stanici 
Prima a sledují zajímavý 
stočtyřdílný původní seriál 
„Rodinná pouta“, zde mo-
hou vidět herce Rudolfa 
Máhrlu v jedné z hlavních 
rolí MVDr. Karla Steinera. 

Pačtí vrstevníci si pa-
matují na jeho klukovská 
a jinošská léta, kdy v Nové 
Pace navštěvoval obecnou 
a měšťanskou školu a po 
2. světové válce cvičil v 
sokole, hrál basketbal a 
trampoval s junáky. Po 
absolvování hořické ob-
chodní akademie zvítězila 

u něho láska k divadlu a 
začal navštěvovat pražskou 
Akademii muzických umě-
ní, obor herectví, kterou 
úspěšně vystudoval. Po 
ročním angažmá v Mladé 
Boleslavi působil v Trutno-
vě. Po zrušení tamní scény 
následovalo Východočeské 
oblastní divadlo v Hradci 

Králové. V šedesátých 
letech zakotvil již natrva-
lo na olomoucké scéně. 
Nyní, kdy je již bez stálé-
ho angažmá, přijal velmi 
významnou televizní roli, 
ve které plně může ukázat 
svoje vyzrálé herectví. 

    
  (po)



12

Je několik výjimečných 
chvil v lidském životě, které 
stojí za zachycení a zapama-
tování si. Takovou událostí 
se stal VIII. ročník HOUSLO-
VÉ SOUTĚŽE MISTRA 
Josefa MUZIKY, konaný ve 
významném roce 2004, kdy 
uplynulo 110 let od narození 
velkého houslisty a pedago-
ga, profesora Josefa Muziky 
(24.05.1894 – 13.02.1982).

V hudebním světě se setká-
váme s mnoha typy houslistů. 
Profesor Josef Muzika patřil k 
těm, kteří měli k hudbě vztah 
bezprostřední, nekompliko-
vaný. Neměl-li profesor Josef 
Muzika lehký život jako kon-
certní umělec, neměl ho o nic 
lehčí ani jako učitel. Působení 
na konzervatoři v Samaře, v 
Krakově i v Brně bylo stejně 
komplikované a nestabilní 
jako politická a hospodářská 
situace té doby. Totéž se vlast-
ně týká i jeho soukromé peda-
gogické činnosti v Plavech, 
kde se narodil, ale i v Nové 
Pace, kde působil několik 
desítek let. Nikdo už se dnes 
nedoví, kolik se u něho vy-
střídalo žáků, nicméně, kdyby 
dnes žil a viděl či vlastně sly-
šel, kolik nadaných mladých 
lidí pokračuje v nelehké, ale o 
to krásnější hře na housle, byl 
by určitě nadšen.

Tak se tedy dne 24. 4. 2004 
sešlo ve velkém sále MKS 
v Nové Pace na slavnost-
ním zahájení VIII. ročníku 
HOUSLOVÉ SOUTĚŽE 
MISTRA Josefa MUZIKY 
celkem 35 soutěžících ze čtyř 
států – Česka, Slovenska, 
Ukrajiny a Polska a čtrnácti-
členná odborná porota měla 
nelehký úkol rozhodnout o 
nejlepších.

Vlastní soutěž byla roz-
dělena do šesti kategorií, 
přičemž 1. až 4. kategorie sou-
těžila v prostorách Gymnázia 
za nepostradatelné pomoci 
paní Mgr. Aleny Matějovské 
(1.-2. kategorie) a paní Paed-
Dr. Boženy Stopkové, (3.- 4. 
kategorie). 5.-6.kategorie sou-
těžila ve velkém sále MKS. 
Poděkování patří také panu 
řediteli Gymnázia Mgr. Pavlu 

Zastavení nad velkým svátkem novopackého kulturního stánku
Matějovskému za zapůjčení 
auly a tříd, dále všem děvča-
tům - hosteskám, která velkou 
měrou přispěla k hladkému 
chodu soutěže.

Ve všech kategoriích byla 
udělena všechna tři pásma 
– zlaté, stříbrné i bronzové, 
pouze v kategorii nejvyšší 
bylo porotou rozhodnuto o 
udělení jednoho zlatého pás-
ma, žádného stříbrného a čtyř 
bronzových pásem, neboť vý-
kony soutěžících byly natolik 
vyrovnané, že nešlo rozhod-
nout jinak.

Absolutním vítězem VIII. 
ročníku HOUSLOVÉ SOU-
TĚŽE MISTRA Josefa MU-
ZIKY se stal JUNEK Jakub 
z pražské konzervatoře, žák 
Mgr. Pavla Kudeláska.

Naše poděkování patří paní 
Ivaně Hákové za pomoc a po-
skytování služeb při ubytování 

soutěžících v internátě SPgŠ a 
paní Janě Vlačihové za velmi 
chutné stravování většiny 
účastníků soutěže. Nesmíme 
zapomenout ani na kultivo-
vané moderování celého ná-
ročného klání slečně Terezce 
Kobrlové ze Železnice. Akce 
takového rozsahu by nešla 
zorganizovat bez obětavé 
pomoci mnoha dobrovolných 
spolupracovníků, kterým tím-
to také děkujeme!!!

Nebylo by správné zapo-
menout na podstatnou finanč-
ní pomoc KÚ Hradec Králové, 
Nadace Leoše Janáčka Brno, 
Nadace Českého hudebního 
fondu Praha a Občanského 
sdružení OPEN ART.

Velmi si ceníme spoluprá-
ce s DDM a děkujeme paní 
ředitelce Ivě Novákové za 
originální keramické přívěsky 
se symbolem houslí věnované 

všem účastníkům soutěže i 
panu Milanu Včelákovi za 
vkusně nazdobené ovocné 
koše pro vítěze.

Letos již posedmé byla vel-
kou oporou ve fázi přípravné 
i soutěžní odborná pomoc 
pana prof. Antonína Moravce 
– pedagoga pražské AMU. V 
neposlední řadě je třeba oce-
nit i účast a pomoc manželů 
Muzykových z Prahy a popřát 
jim ještě mnoho zdraví a sil do 
dalších let.

Již dnes se chystáme a těší-
me na IX.ročník HOUSLOVÉ 
SOUTĚŽE, která se poma-
lu, ale jistě stává důležitým 
mezníkem v životě mladých 
houslových talentů. Na další 
ročník jste srdečně zváni i Vy, 
občané Nové Paky.

M. Kuldová,
ředitelka MKS

V sobotu 29. května 2004 v 
10.00 hodin v rámci festivalu 
Muzika Paka 2004 zahájena 
výstava: Martin Stejskal 
– ZADEM K NEKONEČNU 
(Dílo 1968 – 2002). Výstavu 
uvedl Bruno Solařík. Zahrál 
Evergreen Dixieland Band 
Nová Paka. Výstava potrvá 
do 27. června 2004 a je 
otevřena denně mimo pondělí 
8 – 12; 13 – 16.30 stejně 
jako historická expozice v 
Suchardově domě a expozice 
v Klenotnici drahých kamenů 
a spiritismu. Výstava obrazů a 
kreseb Martina Stejskala bude 
jistě nesmírně zajímavá, autor 
sám o své tvorbě napsal: „Na 
obraze musí být velmi jemně 
naznačeno, že v sobě ukrývá 
tajemství, podobně jako mušle 
v sobě nese neviditelnou perlu. 
Vědomá účast se zaměřuje na 
výběr specifického okruhu 
objektů. V mém případě jsou 
to vesměs banální předměty 
běžné potřeby: tak např. 
prkénko na krájení, palička 
nebo popřípadě struhadlo, 
jsou-li seřazeny zcela určitým 
způsobem, mohou evokovat 
posvátné, vyjadřovat tajemno. 
Prkna, opřená o stěnu anebo 

složená do metrů, mají v sobě 
tutéž „velikost“ a stejnou 
„významnost“ jako třeba 
hvězdy. Jen naučit se číst 
jejich horoskopy. Původně 
mi asi šlo o sbližování 
„vysokého“ s „nízkým“. 
Řekl bych, že jsem postoupil: 
dnes už mi stačí konstatovat, 
v „nízkém“ „vysoké“ (což 
implicite zahrnuje i opak). 
Hledám tohle „nízké“, 
nejnižší, pošlapané, hrubé, 
sprosté. Jestliže je atomová 
bomba, jak se tvrdí, jen docela 
banálním trigonometrickým 
seskupením zcela určitých 
hmot v podkritickém množství, 
proč by jí nemohly být v jistém 
smyslu i obrazy? Přijímám 
za svůj hermetický názor, 
že veškeré jevy a entity ve 
viditelném světě jsou spolu 
vzájemně svázány jemným 
předivem analogií, takže mají 
své korespondence na mnoha 
úrovních. 
Pak i určité zdánlivě banální 
předměty a jejich seřazení 
odráží analogie jiných řádů. 
Jen v tomto smyslu je možné 
uvažovat o „hermetičnosti“ 
mých obrazů.“ 

 Zároveň Vás chci upozornit, 
že již v pátek 2. července v 
16 hodin bude v Suchardově 
domě otevřena další výstava:

KOUZLO LOUTEK 
SOCHAŘE 
VOJTY SUCHARDY. 

Vystaveny budou plastiky, 
loutky, fotografie a 
dokumenty ke 120. výročí 
umělcova narození. Výstava 
je pořádána ve spolupráci s 
Magistrátem hlavního města 
Prahy a scénou Říše loutek. 
Uvedení výstavy přislíbil 
Milan Knížák, ředitel Národní 
galerie v Praze. 

Miloslav Bařina, řed. muzea

Červnové pozvání do muzea



13

Musíme se s Vámi podělit o naši radost. Usmálo se na nás po letech štěstí. Dne 14.5.2004 v 15 
hodin v Domově sv. Karla Boromejského ul. K Šancím 50 v Praze - Řepích nám darovala Nadace 
Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 a paní Dagmar Havlová osobně předala vozíky pro naše 
členy a pro ostatní, kteří je mohou potřebovat. Prezentovali jsme paní Havlové činnost našeho 
sdružení a darovali jí a sestře představené Domova sv. Karla ručně malované hedvábné šátky - 
první výrobky z naší chráněné dílny. 

Hřejivé slunné odpoledne umocnilo příjemné chvíle a komunikaci s paní Havlovou. I přes ne-
snadné fungování naší neziskovky nám bylo pár chvil dobře a hezky u srdíčka. 

Ještě jednou děkujeme.
Josef Fučík, Občanské sdružení Život bez bariér Nová Paka

NADACE VIZE 97 NADĚLOVALA

Cestami Cyrila 
Boudy

Klub českých turistů Nová 
Paka uspořádal ve dnech 1. a 

2. května 2004 v rámci 85. vý-
ročí vzniku KČT v Nové Pace 
již po 33. tradiční dálkový eta-
pový pochod Cestami Cyrila 
Boudy. Těchto pochodů se 
zúčastnilo celkem 212 turistů, 

přibližně jako v minulém roce. 
Nejdelšího pochodu na 50 km 
se zúčastnilo jen 12 vytrva-
lých turistů. Nejvíce jich šla-
palo trasu o délce 33 km. Mezi 
účastníky pochodů byli turisté 

až z Ostravy, Vsetína, Prahy, 
Karlových Varů, Litoměřic, 
Turnova, Semilska, Lomnicka 
a dalšího okolí.

Všichni účastníci výstupu 
na Kumburk si pochvalovali 
krásné výhledy. Chválili vy-
budování pěkného oplocení na 
vyhlídku zříceniny, pokácení 
stromů a keřů, které vadily 
pěkným výhledům. Pochvalu 
vyjadřovali i obsluze malého 
kiosku s občerstvením. Škoda, 
že se těchto pochodů zúčastni-
lo pramálo občanů Nové Paky, 
děti nevyjímaje. Že by Pačáci 
na Kumburku již letos byli?

Za pěkného jarního počasí 
všichni turisté do cíle zdrávi 
došli, obdrželi malé občerst-
vení a diplom za účast. 

Josef Tauchman 



14

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až neděle a svátky 16,30 – 20,15 hodin. Deset minut před začátky představení 
přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a 
plastových obalů na VKZ. 
Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a. Vydává Kino Městského úřadu v N. Pace

1. úterý v 17,30 a ve 20 hodin

Gothika
„Nevěřím na duchy. Ale duchové věří ve mě“. V hlavních rolích Halle 
Berryová, Penélope Cruzová a Robert Downey jr.
98 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

2. – 3. středa v 17,30 a ve 20 hodin, čtvrtek pouze ve 20 hodin

Choking Hazard
Zombie komedie o hledání smyslu života. - Nový český film.
81 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 56, 58 Kč

4. – 5. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Van Helsing
Proslulý lovec monster profesor Van Helsing je vyslán do 
transylvánských hor, aby svět zbavil nebezpečí. Snímek byl natáčen v 
České republice.
137 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 60, 62 Kč

8. – 9. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Scooby-Doo: Nespoutané příšery
Čtyři z dodávky a digitální pes … podruhé - Rodinná komedie
90 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč - ČESKÁ VERZE

10. čtvrtek pouze v 19 hodin !!!!! - Ozvěny Projektu 100

Casablanca
Nesmrtelná klasika znovu ožívá na filmových plátnech. V hlavních 
rolích Humphrey Bogart a Ingrid Bergmanová.
102 min. – Doporučená přístup.: od 12 let – Vstupné pro členy FK 54 
Kč, pro nečleny s příplatkem.

11. – 12. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Ohnivý oceán
Dobrodruh s indánskou krví bojuje s arabskou pouští. V hlavních rolích 
Viggo MORTENSEN (Pán prstenů) a Omar SHARIF.
136 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

15. – 16. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin

Kill Bill 2
Velké finále nejnovějšího filmu Quentina Tarantina. - Nevěstě zbývají 
poslední tři mizerové….. 
130 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 66, 68 Kč

17. čtvrtek pouze v 19 hodin !!!!! - Ozvěny Projektu 100

Fanny a Alexander
Velkolepá filmová freska švédského režiséra Ingmara Bergmana.
189 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné pro členy FK 44 Kč, pro 
nečleny s příplatkem.

18. – 19. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Zloděj životů
Zabije tě, aby se mohl stát tebou … - V hlavní roli Angelina JOLIEOVÁ 
(Lara Croft).
102 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

22. – 23. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Petr Pan
Nejslavnější pohádka všech dob. – Hraný výpravný velkofilm, uváděný 
v českém znění.
114 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč – ČESKÁ VERZE

24. čtvrtek pouze v 19 hodin !!!!! - Ozvěny Projektu 100

Sloní muž
Psychologický, historický snímek kultovního režiséra Davida Lynche 
(Modrý samet, Twin Peaks). V hlavních rolích Anthony Hopkins, John 
Hurt a Anne Bancroftová.
122 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné pro členy FK 44 Kč, pro 
nečleny s příplatkem.

25. – 26. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Baba na zabití
Prodám luxusní byt v New Yorku, zn.: 5 + jedna baba. Ben STYLER a 
Drew BARRYMOREOVÁ v černé komedii Dannyho DeVita.
97 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 56, 58 Kč

29. – 30. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin

Návrat do Cold Mountain
Něžná láska v drsné době. V hlavních rolích Nicole KIDMANOVÁ, 
Jude LAW a Renée ZELLWEGEROVÁ.
152 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 62, 64 Kč

KINO HRAJE DĚTEM:
5. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
Krtek a paraplíčko – Perníková chaloupka – Psí kusy 
– Krakonoš a kukačka a další pohádky.
Vstupné 14 Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e :
Troja – Den poté – Post coitum – Dvanáct do tuctu – Jak 
básníci neztrácejí naději – Riskni to s Polly – Touha – 
Mambo italiano – Starsky a Hutch – Mistři – Annie Hallová 
– Správce statku



15

Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky 
objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line 
formuláře a www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné 
vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány 
znovu do prodeje

PROGRAM NA ČERVEN
DEN DĚTÍ
Sobota 5. 6. 2004 dopoledne od 9.30 do 12.00 
POCHOD POHÁDKOVÝM LESEM 
odpoledne od 14.00 až do večerních hodin na zimním stadionu
Vstupné: pro děti po celý den zdarma, dospělí: dopoledne zdar-
ma, odpoledne: 30,- Kč
Ve spolupráci Domu dětí a mládeže, Bruslařského klubu a 
Městského kulturního střediska Nová Paka se koná na zimním 
stadionu v Nové Pace v sobotu 5. května 2004 velký 
DĚTSKÝ DEN pro děti a rodiče všech věkových kategorií 
dopoledne v lese za zimním stadionem 
Od 9.30 do 12.00 hod. - POCHOD POHÁDKOVÝM LESEM
Určeno převážně mladším dětem. Trasa začíná u zimního stadi-
onu, délka cca 2 km.
odpoledne na zimním stadionu - 14.00 hodin 
ZÁBAVNÝ PROGRAM Agentury VOSA z Trutnova
pro děti starší od 6 let hry, zábavné soutěže, dětské disco, ukáz-
ky tanců a sportovní soutěže družstev i jednotlivců. 
17.00 hodin 
MAXI DISCO SHOW Ivana Mejsnara z Prahy.
Pro děti od 6 do 15 let.
Obrovská disco šou s mimořádným a výjimečným množstvím 
světelných efektů. V programu jsou uváděny nejnovější hity 
světových hitparád, známých z poslechu českých televizních 
kanálů.
20.00 hodin - KONCERT KAPELY MAJÁK z Nové Paky
Josef Křížek – kytara, banjo, Karel Ersepka – zpěv, kytara, Sil-
va Bejrová – zpěv, flétna, Jana Včeláková – zpěv, flétna, Aleš 
Nypl – kytara, Miroslav Kmoníček – basa, zpěv, Jiří Plecháč 
– bubny. 

DŘÍVE, NEŽ NÁM KLESNOU VÍČKA . . .
Pondělí 7 6. 2004 v 10 hod. pro školy a v 17.30 hod. pro veřej-
nost ve velkém sále MKS Nová Paka
Vystoupení tanečního oboru ZUŠ Nová Paka pod vedením 
Martiny Erbanové s pásmem pohádek z večerníčků. V závěru 
vystoupení absolventů tanečního oboru. 

Setkání s MUDr. Marií Svatošovou
Čtvrtek 10. 6. 2004 v 18.00 hod. v malém sále MKS, vstupné: 
30,- Kč
Ve spolupráci s Karmelitánským nakladatelstvím Vás zveme 
na přednášku s iniciátorkou hospicového hnutí v České repub-
lice MUDr. Marií Svatošovou na téma: O naději a hospicích. 
Hospice jsou specializovaná zařízení, poskytující tzv. paliativní 
péči. Důraz v myšlence hospice se klade na kvalitu života ne-
mocného,a to až do jeho posledních chvil. V roce 1993 MUDr. 
Marie Svatošová založila Ecce Homo - Sdružení pro podporu 
domácí péče a hospicového hnutí. V roce 1995 byl otevřen první 
hospic v České republice - v Červeném Kostelci. MUDr. Marie 
Svatošová se aktivně věnuje vzdělávání laické i zdravotnické 
veřejnosti, připravuje setkávání zdravotníků a ošetřovatelů. 
Je autorkou několika desítek odborných článků a přednášek a 
vydala tři knihy: Hospice a umění doprovázet, Hospice slovem 

a obrazem (vydalo Ecce Homo) a O naději s Marií Svatošovou 
(vydalo Karmelitánské nakladatelství).
Informace ve výši uvedeném textu byly čerpány: www.hospi-
ce.cz, www.vira.cz/svatosova, www.kna.cz
Od 28. 5. 2004 sledujte soutěž o knihy MUDr. Marie Svatošové 
v Nových novinách, správné odpovědi budou na závěr pořadu 
slosovány. 
Vstupenky lze zakoupit již dnes v Karmelitánském knihkupec-
tví nebo v MKS v Nové Pace.

STONOŽKA V POHYBU
Úterý 16. 6. 2004 v 17.00 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka, vstupné dobrovolné

Vystoupení dětí a mládeže DDM STONOŽKA. Představí se: 
Klub scénického tance, mažoretky, kroužek akrobacie, kroužek 
stepu, taneční aerobic, malé modelky ve svých modelech a krou-
žek hráčů na africké bubny.

Po celý červen můžete zavítat do Novopacké klenotni-
ce na výstavu kovářských prací Jiřího Borovičky z 
Malé Skály.
V místním informačním středisku - čajovně můžete 
shlédnout obrazy ALIANA SUNATRA z daleké In-
donésie. Obě výstavy začínají v rámci festivalu Muzika 
Paka 2004.



16

DĚTSKÉ LETNÍ TÁBORY PRO AKTIVNÍ 
VYUŽITÍ PRÁZDNIN

Již třetím rokem pořádá občanské sdružení OPEN ART Nová 
Paka ve spolupráci s Městským muzeem a MKS Nová Paka 
DĚTSKÉ LETNÍ TÁBORY - Roškopov 1+2 aneb jeden měsíc 
+ dva týdny otevřeného prostoru. 

Jedná se o následující týdenní tvůrčí dílny pro děti od 6 do 
15 let:

18. 7. - 24. 7. 2004 Výtvarná (keramická) dílna – již ob-
sazeno

25. 7. - 31. 7. 2004 Taneční dílna
Týden scénického tance zaměřený na výuku moderních tech-

nik. Celý týden se budou děti připravovat na závěrečné taneční 
vystoupení, které se bude konat v Městském kulturním středisku 
v Nové Pace. Tento program bude doplněn o videoprojekci a 
seznámením s okolím, ve kterém se účastníci budou po dobu 
soustředění nacházet a které se stane součástí jejich závěrečné-
ho vystoupení. Tento týden probíhá ve spolupráci s MKS Nová 
Paka. Doporučený věk: 6 – 12 let. Odborný vedoucí: Mgr. Ev-
ženie Fastnerová, absolventka taneční pedagogiky AMU Praha, 
Martina Erbanová - učitelka ZUŠ Nová Paka 

1. 8. - 7. 8. 2004 Filmová dílna
Je setkáním, které vyústí ve společné vytvoření filmu. Během 

celého kurzu budou všichni aktéři a zároveň tvůrci vystavováni 
jak improvizovaným, tak inscenovaným situacím, které budou 
dány společně vytvořeným scénářem. Dílna bude zahrnovat 
především herecká cvičení, neobvyklé situační hry, improvizaci, 
základy ovládání kamery, střihu a seznámení s prací u filmu z 
pohledu filmařů profesionálů, tvůrců uměleckých i experimen-
tálních snímků. Dílnu bude spojovat idea vytvořit film a spousta 
společných her, které by měly vytvořit vhodnou tvůrčí atmosfé-
ru. Výsledné dílo bude v komponovaném programu prezentová-
no rodičům na závěr dílny.

Doporučený věk: od 12 let
Odborný vedoucí: BcA Prokop Králíček, Mgr. Jan Suk

 8. 8. - 14. 8. 2004 Divadelní (loutkářská) dílna
Týden s japonským mimem a loutkohercem Noriyuki Sawou 

pro děti od 9 let, zaměřený na práci s jednoduchým loutkoherec-
kým materiálem jako jsou loutky, masky a předměty. Hlavním 
tématem budou evropské a japonské pohádky („Červená karkul-
ka“, „Tři prasátka a vlk“, „Rybář URASHIMA“ atd.) Celý týden 
se budou děti připravovat na závěrečné divadelní vystoupení, 
které se bude konat v Městském kulturním středisku v Nové 
Pace. (Noriyuki Sawa vystudoval Pedagogickou univerzitu v 
Hokkaidu se zaměřením na řemesla a umění. Studoval také tra-
diční Japonské divadlo „Bunraku“, jehož znalost nyní využívá 
ve svých vystoupeních. V posledních letech žije v Praze, kde 
pracuje jako učitel na DAMU. 

Zároveň vystupuje a vyučuje ve více než 20 zemích, viz 
www.puppet-house.co.jp/nori/NoriArt2.htm)

Tento týden probíhá ve spolupráci s MKS Nová Paka. Dopo-
ručený věk: od 9 let

Odborný vedoucí: Noriyuki Sawa

15. 8. - 21. 8. 2004 Kamenářská dílna - Seznámení s Pod-
krkonoším a jeho „poklady“ – již obsazeno 

22. 8. - 28. 8. 2004 Tajemným Podkrkonoším
Náplní této týdenní dílny je „otevírání“ krajiny, která nás ob-

klopuje, tedy dobrodružné putování za zajímavými a tajemnými 
místy, které zde zanechali nejen naši předci. Účastníci se také 
seznámí s tradiční výrobou a zajímavými řemesly. V rámci této 
tvůrčí dílny sestoupíte i do podzemí. Dílna bude obohacena o 
řadu zajímavých přednášek a též videoprojekce. Dílna se koná 
ve spolupráci s Muzeem-Klenotnicí drahých kamenů.

Doporučený věk: 7 – 15 let
Odborní vedoucí: Miloslav Bařina, ředitel muzea, Mgr. Ivo 

Chocholáč, vedoucí „Klenotnice drahých kamenů“

Tábory se konají v Roškopově u Staré Paky. Ubytování 
účastníků je ve stanech s dřevěnou podsadou. Stravování je 
zajištěno kvalifikovanou osobou. Celková cena jednoho kurzu 
je 1900,- Kč. Při účasti jednoho dítěte na dvou táborech získáte 
slevu 400,-Kč. 

Program jednotlivých táborů, fotografie z minulých ročníků 
a přihlášky jsou k dispozici na www.open-art-cz, v MKS Nová 
Paka – tel. 493 721 928 nebo kontaktujte Mgr. Kateřinu Krejčo-
vou, Roškopov 83, 507 91 Stará Paka, tel. 728 124 816. 



17

Pøedprodej vstupenek: 
kanceláø MKS - è. tel. 493 
721 928. Pokladní hodiny 
- pondìlí - pátek 10.30 - 
11.30, 14.30 - 15.30 h.
Objednané vstupenky 
vyzvednìte nejpozdìji tøi 
dny pøed pøedstavením, 
poté budou dány do 
volného prodeje. 

p. SVOBODA
železáøství - elektro - hutní 

- voda - top - domácí 
potøeby

Horka u St. Paky 
tel.: 481595130

Mìstské kulturní støedisko v Nové Pace 
nabízí 

pronájem
velkého a malého sálu, 

pøípadnì uèebny
za úèelem poøádání schùzí, pøednášek, 

školení, nabídkových akcí apod. 
s možností obèerstvení!

KRAJSKÁ SOUTĚŽ AMATÉRSKÝCH FILMŮ 
HRADEC KRÁLOVÉ
V kategorii dokumentárních snímků, kterou obeslalo 26 autorů, obsadil 3. místo (s 
právem postupu do celostátního kola v Ústí nad Orlicí) s titulem „Mukl“ pan Karel 
Pokorný z Nové Paky.
Blahopřejeme!

-Red-

Pačačky Hörstová a Tauchmanová 
vystavují v Pardubicích

Minulé pondělí byla vernisáží v pardubické gale-
rii GONG otevřena výstava dvou Novopačaček - 
malířky Věry Hörstové a módní návrhářky Jiřiny 
Tauchmanové. Věra Hörstová, která je členkou 
Sdružení podkrkonošských malířů a Sdružení 
výtvarníků České republiky, zde dokumentuje 
svoji velkou lásku k přírodě převážně svými 
kyticemi namalovanými olejem, temperou, ale i 
odlehčenou akavarelovou technikou.

 Módní návrhářka Jiřina Tauchmanová zde 
prezentuje své oděvy, které byly nedávno pu-
blikovány i ve vysílání České televize. Úvodní 
slovo na vernisáži měl Radek Pacina z Jičína. V 
programu vernisáže byla i malá módní přehlídka 
spojená s tanečním vystoupením Klubu scénic-
kého tance z Nové Paky pod vedením Ivy Nová-
kové a za hudebního doprovodu Milana Včeláka 
na percuse. Výstava trvala do 24. května 
      
   (po)

PRODEJ

Zahradní fréza 
VARI 

nevyužívaná
- rotační sečení + motor JIKOV 

35 KW

- tažná náprava + přívěs 350 kg

- pluh, brány a kultivátor

cena 35.000,-Kč
Nová Paka - 

tel.: 603 769 447



18

Michal Tomáš
(student 6. ročníku Gymnázia Nová Paka)

Až jednou

Až půjdeš večer
po Karlově mostě,
až se tvé vlasy budou zmítat
v myriádách světel a stínů,
až uslyšíš nářek mořské 
panny,
uvízlé v rybářských sítích,
pak pochopíš.

Poezie je krásná,
ale život je jen jeden.

Krása
Tančila pod rozkvetlou třešní,
ruce vysoko zdvižené,
jako by se chtěla dotknout
té nejvzdálenější hvězdy,
té, kterou by mohlo vidět
snad jen oko anděla.

Růžové okvětní lístky
padaly jí k nohám
jako plátky nejbarevnější 
duhy
a ona byla šťastná a smála se
hlasem tak jasným a 
průzračným,
že chmury, starosti i boly
z nejtemnějších koutů mé duše
rozutekly se s panickým 
křikem
do duše Jidášovy.

Až tehdy jsem si uvědomil,
co je to krása,
jen subtilní představa naší 
naivity.

Nevinná
Ležela v trávě. V trávě tak jarní,
že i jaro zezelenalo by závistí
nad tou svěžestí.
Nehýbala se. Z větvoví starého 
dubu
ji s dychtivým očekáváním
pozoroval párek havranů.
Z nebe se pomalu snášely 
 černé saze,
padaly na její bledé tváře,
zaplétaly se do jejích zlatých 
vlasů,
ale ona nevstala.
Nevstala a nevytřepala je
z dlouhých loken, jen ležela.
Ruka pokleslá na prsou
svírala zlatý kříž, 
touhu po lepším životě na
 druhé straně řeky.
Její oči, ostrovy strachu
omývané oceány beznaděje,
kde ztroskotanec už nenašel by 
spásu,
byly upřeny k obloze, kde až nyní
bílé beránky vypudili šediví vlci.
Když první kapka dopadla
na její zsinalý ret, přehoupla se
a stekla po bradě dolů,
jeden z havranů roztáhl křídla
a váhavě dosedl vedle ní.
Jen chvíli otálel.
Pak zkusmo párkrát klovl
do nahého těla. 
Z paže jí vytekl pramínek
studené krve.

Vodník

Na hrázi seděl starý vodník
a z vrbového proutí
splétal lidské osudy.
Rak brousil si klepeta
o jeho holá lýtka.

Už je to dávno, co malý chlapec
změnil se ve starého muže,
v jehož tváři je vyryta
všechna zlost, bolest i pýcha
celého světa.
Od mocného Poseidona
dostal zlatou rybu,
symbol moci, vábnička na dítě,
které si v mělkém rybníčku
hraje na potápěče ,
v marné snaze
lapit neviditelné.

Ale jednoho dne se provinil,
zachránil tonoucí se dívku,
a bůh ho tvrdě potrestal.
Vzal mu jeho jediné právo,
právo zemřít.

Od té doby sedává na břehu
a přemýšlí, 
jestli žízeň po smrti
dokáže zahubit nesmrtelnost. 

Zpověď normality

Stříbřitý oblak mrznoucích 
par
tiše se vznáší nad černým 
asfaltem.
S každým nádechem polykám 
stereotyp,
lepivou pachuť všedních dnů,
ulpívá ve mně 
a má mysl je stále těžší a 
těžší.
Čekám jen na to,
až mi mozek spadne na 
chodník.

Žebračka
Potkal jsem ji v průjezdu,
kam chodíval už jen čas
hádat se s věčností,
kdo z nich nakonec zničí
poslední strom.

Seděla na studené zemi,
záda opřená o šedý beton
a její smutek zdál se být absolutní.
Vedle ní postávalo pár lahví piva,
které jak mocné sloupoví
podpíraly klenbu jejího života.
Jak žít a nezešílet,
jak žít a zůstat šílený?

Podal jsem jí růži.
Přiložila ji na srdce, pozvedla oči
a dala mi to nejcennější, co měla.
Něco, co jsem pak dlouho neviděl.
Vřelý úsměv.



19

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

V těchto dnech už má pře-
vážná většina absolventů ZŠ 
jasno o své budoucnosti, a to 
minimálně na 3-4 roky, které 
stráví na některé ze středních 
škol nebo SOU. Některým 
se jejich plány splnily, jiní z 
nejrůznějších důvodů stanove-
ných cílů nedosáhli, ale tak už 
to v životě chodí.

Jasno už má také téměř 120 
žáků, kteří od 1. září nastoupí 
do některého z učebních oborů 
na SOUaU v Nové Pace. 120 
budoucích učňů je nesporným 
úspěchem a svědčí o trvalém 
zájmu, kterému se škola v po-
sledních letech těší. Přesto má 
vedení SOUaU ke spokojenos-
ti daleko. V rámci příjímacího 
řízení musela škola (ne vlastní 
vinou) několik desítek zájem-
ců odmítnout. Nejvíce se to 
projevilo u učebního oboru 
kuchař-číšník. Rozhodnutím 
zřizovatele (Královéhradec-
ký kraj) může totiž škola ve 
školním roce 2004/2005 ote-
vřít pouze jednu třídu oboru 
kuchař-číšník (30 žáků) místo 
tradičních dvou. A tak i když v 
Nové Pace se přihlásilo 61 zá-
jemců v I. kole a na nedaleké 
škole o stejný obor projevilo 
zájem pouze 24 uchazečů, obě 
školy mohou přijmout stejný 
počet 30 žáků. Vedení SOU-
aU v Nové Pace vyvinulo 
velké úsilí o revizi rozhodnutí 
zřizovatele, bohužel marně. 
I když k této situaci nedošlo 
zaviněním školy, SOU a U 
se omlouvá všem zájemcům, 
kteří na obor kuchař-číšník ne-
mohli být přijati. S uvedeným 
stavem se škola nesmiřuje a 
pro příští školní rok počítá s 
tím, že žákům ZŠ nebude brá-
něno zvolit si svobodně a bez 
administrativního omezování 
jak obor, tak i školu, na které 
se chtějí připravovat.

Druhým zklamáním bylo 
neočekávané rozhodnutí 
zřizovatele nepovolit škole 
otevření denní formy nástav-
bového studia, ve kterém by 
si mohli nejlepší absolventi 
učebních oborů doplnit matu-
ritní vzdělání. Přitom SOU a 

U Nová Paka s výstupem 120 
žáků učebních oborů ve III. 
ročníku je v regionu Jičínska 
největší z hlediska přípravy 
žáků v tříletých učebních obo-
rech a jako jediná škola nabízí 
možnost nástavbového studia 
pro převážnou část učebních 
oborů. 

Tradičně vysoký byl zá-
jem o obor cukrář a truhlář, u 
učebního oboru pekař dokonce 
počet zájemců převýšil mož-
nosti školy a někteří uchazeči 
nemohli být přijati. 14 dívek 
přijatých v I. kole do oboru 
krejčí je rovněž úspěchem.

Navzdory problémům zá-
jem o učební obory neklesl; 
získali zájemci, kteří nerisko-
vali a hned do I. kola přijíma-
cího řízení si podali přihlášku 
na některý z učebních oborů. 

Na SOU a U vládne pře-
svědčení, že pro další školní 
rok budou moci být přijati 
všichni uchazeči včetně zá-
jemců o denní nástavbové 
studium!

P. J.

Ohlédnutí za přijímacím řízením 
na SOU a U Nová Paka

Úspěch SOU a U v soutěži GASTRO
Pravidelně každý rok vysílá SOU a U v Nové Pace své žáky do celostátní soutěže GASTRO 

Hradec Králové. Prestižní soutěž, ve které prověřují své dovednosti žáci oborů kuchař a cukrář 
stejně jako jejich dospělí kolegové, je jednou z největších svého druhu v celé republice. Úspěch 
na této soutěži vyžaduje značnou dávku fantazie, trpělivosti, ale především mistrovství ve svém 
oboru. V letošním roce školu v soutěži reprezentovala žákyně II. ročníku oboru cukrářka - Jana 
Hejlová! Pod vedením vrchní mistrové Jaroslavy Havlové si připravila soutěžní exponát s názvem 
„Ptačí svět“. Kolekce nápaditých ptačích budek doplněná o jejich obyvatele byla od pravých dře-
věných k nerozeznání. Až na použitý materiál, neboť ty vystavované byly celé z čokolády. Jejich 
příprava a vlastní výroba trvala desítky hodin, ale výsledek stál za námahu. Ptačí svět zaujal jak 

návštěvníky, tak i porotu, která Janě 
udělila bronzovou medaili. Pouhý 
jeden bod jí přitom chyběl k zisku 
stříbrné medaile. V bohatě obsazené 
volné soutěži je to vynikající úspěch. 
Účast na soutěžích je nedílnou sou-
částí práce školy, škola tak získává 
zpětnou vazbu o kvalitě přípravy, 
kterou svým žákům poskytuje. Pro 
žáky přináší výbornou motivaci k 
přípravě na své povolání. V nepo-
slední řadě potvrzuje, že cukráři z 
SOUaU v Nové Pace se v celostátní 
konkurenci neztratí.

P. J.

Nové trendy v gastronomii
SOU a U v Nové Pace nabízí svým žákům řadu možností, 

jak si rozšířit své dovednosti a vědomosti i nad rámec po-
vinných osnov. Platí to i pro obor kuchař-číšník. Tradiční 
kurzy studené kuchyně, barmanský kurz (v těchto dnech roz-
šířil kurz vyřezávání z ovoce a zeleniny). Jedná se o módní 
trend, který si získává stále více příznivců a uplatňuje se i v 
gastronomických zařízeních. Lze jej stále častěji vidět i na 
přehlídkách a soutěžích.

Proto SOU a U uspořádalo pro zájemce z řad žáků třídenní 
kurz pod vedením zkušeného lektora Luďka Procházky, drži-
tele zlaté medaile z Kuchařské olympiády IKA 2000, autora 
několika odborných knih a vítěze řady prestižních soutěží.

Účastníci kurzu se seznámili s teorií oboru, pracovními 
pomůckami, ale především si vyzkoušeli celou řadu technik, 
kterými se z běžného ovoce a zeleniny stávají umělecké 
skvosty. Získané dovednosti se jim určitě hodí i na budou-
cích pracovištích a pro občany Nové Paky bude v rámci 
Vánočních trhů připravena přehlídka toho, co se žáci v kurzu 
naučili. Jistě je na co se těšit.

P. J.



20

V Ý S T A V A
SOUaU Nová Paka zve širokou veřejnost na výstavu 

závěrečných prací žáků učebního oboru kuchař - číšník. 
Výstava se uskuteční ve dnech 9.-10.6. a 16.-17.6. vždy 

od 8.00 hod. do 16.00 hod. v tělocvičně školy na Masary-
kově nám. 2. K vidění budou originální stolové úpravy na 
nejrůznější témata (svatba, narozeniny, myslivecké hody, 

rybářské hody, attend.)
Vstupné zdarma! Těšíme se na Vaši návštěvu!

telegrafi cky

Dne 7. 5. 2004 naše školka 
připravila pásmo pohádek a 
tanečků u příležitosti Dne ma-
tek. Nejen maminky mohly vi-
dět jak pohádku O řepě, tak O 
zvířátkách a loupežnících, ale i 
Kuřátko a obilí. Pěvecký sou-
bor Sedmihlásek dojal rodiče 
svým milým vystoupením a 
taneční kroužek Sedmikrásky 
rozehřál rockenrolem celé 
publikum. Rodiče ani nevěřili, 
kolik se toho německy děti na-

učily v průběhu roku, což děti 
předvedly v pohádce O řepě. 
Děkujeme celému kolektivu 
- p. J. Horáčkovi, p. Bakov-
skému a p. řed. Kuldové za 
pomoc při této zdařilé akci.

A co přijde dál? Přijďte se 
podívat 28. května na velký 
stadion v Nové Pace.

Jitka Lešáková, ředitelka
1. MŠ na sídlišti

Z pohádky do pohádky

Třída Broučci učitelek Nadi Pavlíčkové a Dany Fišarové při 

závěrečné děkovačce 

Třída Sluníčka pod vedením učitelek Jitky Lešákové a Jitky 

Horáčkové připravil dramatizaci pohádky”Kuřátko v obilí” 

Foto autor: Milan Brendl

SPgŠ Nová Paka bude 
oslavovat 30. výročí

Letošní září bude pro novopackou Střední pedagogickou 
školu významné. Proč? 1. září 1974 se otevřely dveře prv-
ním studentkám této specializované střední školy. To tedy 
znamená, že od tohoto okamžiku letos uplyne 30 let. Je mož-
né diskutovat, zda je to málo či dost. Každopádně výročí se 
mají slavit. Z toho vycházeli profesoři i vedení školy. Došlo 
ke společnému rozhodnutí připravit, a zorganizovat setkání 
všech, kteří prošli škamny novopacké školy. Byl zvolen ter-
mín – sobota 18. září 2004.

Jsme přesvědčeni, že akce vyvolá zájem absolventek, ale 
i bývalých profesorů. Víme, že se jednotlivé třídy scházejí, 
aby si zavzpomínaly na hezké i krušnější chvíle. Máme však 
dojem, že kulaté výročí dá setkání trochu jiný nádech, atmo-
sféru a přiměje i váhající, aby do Nové Paky opět zavítali. 
Před pěti lety bylo zorganizováno první setkání u příležitosti 
čtvrtstoletí existence SPgŠ. Mělo příznivý ohlas.

Rádi bychom i zářijové setkání připravili tak, aby bylo 
milé, inspirující, neformální. Nechystáme žádná gala před-
stavení. Vždyť předností „peďaček“ vždy bylo, že se uměly 
dobře bavit. Určitě rády vzpomínají na večerní programy na 
„lyžáku, turisťáku“, vybavují se jim zážitky z vystoupení a 
zájezdů pěveckého sboru atd. Chtěli bychom, aby tyto vzpo-
mínky ožily a staly se motorem zářijového setkání.

Co nabídneme? Od 8 hodin otevřenou školu, možnost 
sejít se ve třídě s bývalými spolužačkami, bývalými i sou-
časnými profesory. Prohlédnout si školu (možná, že budete 
koukat...), domov mládeže. Určitě nezemřete hladem. Sou-
časné studentky připraví v aule školy program. Ale pozor! 
Nestoři pěveckého sboru PeadDr. Stopková (Šťovíčková) 
a prof. Brádle chystají překvapení! Určitě si budete moci 
zakoupit připravovaný almanach. Uvidíte, že i současné 
studentky jsou šikovné.

Vážené absolventky. Berte tento článek jako upřímnou 
pozvánku na sobotu 18. září 2004.

Chci Vás požádat o náměty, návrhy, dotazy a myšlenky, 
které by nám pomohly co nejlépe připravit zářijové výroční 
setkání.

Svoje nápady, a doporučení můžete sdělit dopisem i elek-
tronicky: škola@gymnp.cz.

Těšíme se v sobotu 18. září 2004 určitě na shledanou.
Za organizační výbor

Josef Čurda



21

Otakara Číly 1549 - tel. 493 722 462

VELKOOBCHOD MAXVELKOOBCHOD MAX

Ve středu dne 28. 4. 2004 se 
konal v sále ZUŠ slavnostní 
koncert absolventů hudebního 
oboru spojený s výstavou 
absolventských prací žáků 
výtvarného oboru.

Absolventky tanečního 
oboru se představí 
veřejnosti na závěrečném 
koncertu v MKS Nová 
Paka dne 10. 6. 2004 v 
17.30 hodin.
Koncertu se zúčastnil starosta 
města Mgr. Josef Cogan a 
vedoucí odboru školství paní 
Jaroslava Plecháčová.
Blahopřeji absolventům a 
děkuji pedagogům za jejich 
práci.

Magda Martincová,
ředitelka ZUŠ Nová Paka



22

 Při pravidelných pracov-
ních schůzkách jsme narazili 
na potřebu upřesnění někte-
rých povrchových úprav, 
především kamenného portálu 
hlavního vstupu se štukovou 
supraportou, přízemních partií 
hlavního průčelí a v neposled-
ní řadě kamenných opěráků, 
jejichž architektonický vý-
znam nebyl zcela jasný ani 
profesoru Horynovi z katedry 
dějin umění Univerzity Kar-
lovy. Pozvali jsme proto do 
Nové Paky Ing.arch.Miloše 
Solaře z pražského pracoviště 
Národního památkového ústa-
vu, který vykonával památko-
vý dohled nad obnovou koste-
la svatého Mikuláše v Praze 
na Malé Straně, tj, kostela ze 
stejné skupiny staveb tzv.ra-
dikálního českého baroka, do 
jaké je zařazován i klášterní 
kostel novopacký.

 Za účasti Mgr.Josefa Petra, 
který provádí kamenické prá-
ce, jsme stanovili nejvhodněj-
ší způsob obnovy. Pana Solaře 
však znepokojilo tmavé vybar-
vení světců ve vrcholu průčelí 
–sv.Františka a sv.Benedikta. 
Názor architekta je nekompro-
misní. Sochy byly vytvořeny 
jako nedílná výtvarná součást 
architektonického díla, což je 

ného pískovce byl kámen vy-
čištěn a zpevněn proti dalšímu 
zvětrávání. Použité materiály 
obsahují chemikálie, které 
vlivem povětrnosti tmavnou. 
Byla jsem pověřena přehod-
notit provedený postup ošetře-
ní soch u práce provádějícího 
restaurátora K.Kerela a sochy 
nechat natřít barvou, jaká je 
použita při nátěru fasády… 
Otázku budeme řešit s odbor-
níky a zvažovat, do jaké míry 
skutečně sv. František se sv. 
Benediktem ruší naše dálkové 
pohledy na jinak oku libou 
barokní fasádu.

 V prvním májovém týdnu 
objevili kameníci překvapivou 
věc, které jsme si nevšimli, 
ačkoliv jsme tři roky poctivě 
prolézali po lešení a studovali 
podrobnosti závad. Na západ-
ním průčelí věže, tj. směrem 
k lodi kostela, bylo ve velmi 
špatném stavu kamenné ostění 
okna. Připisujeme to velkému 
požáru střechy v roce 1858. 
Na fasádě jsme našli ukry-
tu pod omítkou obrovskou 
„mrtvou“ prasklinu. Pokud 
nesouvisela se sedáním ob-
jektu a se stavbou opěráků, 
jedná se o „jizvu“ po požáru. 
Velký žár velmi špatně snáší 
pískovec, obzvláště hrubozrn-

Nad pravidelně se opakujícími 
okny na všech průčelích věže 
jsou poměrně mohutné ka-
menné římsy. Pouze nad jed-
ním oknem není. Protože by 
zhotovení nové bylo drahé a 
technicky náročné, byl zbytek 
odpadlého kamene při opravě 

Novinky o klášteru

Požár klášterního kostela v roce 1858 zachycený na historickém 
výtvarném díle. 

potlačeno rozdílem jejich bar-
vy a barvy fasády kostela. Při 
ošetřování téměř třímetrových 
figur z velmi nekvalitního a 
velice zvětraného hrubozrn-

ný nekvalitní, který byl zde 
použit. Zmíněné západní okno 
věže bylo požárem postiženo 
nejvíce, což se projevilo na 
degradaci kamenného ostění. 

v letech 1887- 1890 povrcho-
vě upraven do jednoduchého 
kamenného ostění. Důsledné 
doplnění chybějící římsy by 

znamenalo odstranění zbytku 
starého kamene a vložení 
nového kamenného masivu a 
vytvarování původní profilace 
římsy. 

Nejsme v situaci finančně 
o mnoho příznivější než naši 
předchůdci z 19.století a tak 

obnova římsy zůstane jako 
úkol pro generace budoucí. 

Lenka Nyklová – 
památkový dohled



23

Zavedou-li tě tvé cesty na 
jih Novopacka, tam kamsi do 
hvozdů pod Pustou Prosečí, 
kde roklina jako by hlídala 
roklinu, a stočíš-li se trochu 
východněji, aby jsi ještě ne-
spadl z našeho „novopackého 
plata,“ pak nalezneš malou 
obec Hřídelec. 

Zhruba sedmdesát popis-
ných čísel se tísní převážně 
ve stráni, jako by naši předci 
dobře věděli, že půda jim dává 
obživu. Na jih od obce jistá 
novopacká hrbolatost počíná 
mizet a barva polí se v jejím 
okolí také proměnila. Ta tam 
je naše červenice, půda tak 
typická pro Novopacko…

Přesto zde nalezneš něco, 
co tě nenechá klidným. Mezi 
nažloutlými vrstvami křído-
vého moře se vypíná jakási 
homole, snad tento čedičový 
„suk“ byl dříve vyšší a mohl 
připomínat jakousi hřídel, jak 
uvádějí někteří. A odtud snad 
Hřídelec… Možné to sice je, 
že by tato místní „horka“ dala 
i název… 

Když však člověk přichází 
do těchto míst skrze lesy od 
Nové Paky, spíše by uvěřil 
tomu, co tyto lesy vypráví… 
A doopravdy, postojíš-li, usly-
šíš prapodivný příběh a snad i 
dusot koňských kopyt… 

Tu rytíř Jiří Kula bloudí 
v lesích a temný labyrint jej 
ne a ne pustit. Zachtělo se 
mu navštívit svého bratra na 
nedaleké tvrzi v Chotči. Z 
dochovaných záznamů víme, 
že tuto tvrz dal snad dooprav-
dy vystavět roku 1562 jakýsi 
Mikuláš Kula. Jiří je nakonec 
vyveden podivným staříkem, 
který se mu zjeví, když již 
unaven začíná upadat na mysli 
ze svého „bloudění“. A ten jej 
dovede až na zelenou louku. 
A zde jakoby barva této mý-
tiny již předurčila, co bude 
následovat… Stařík zapíchne 
svou hůl v její útroby, aby zde 
vytrysklo snad silné vřídlo, 
tedy pramen….věčný pramen 
a cesta je rytíři hned známa. 
Rytíř nyní ví, že již jej laby-
rint nepohltí…on již nalezl… 
A jako projev vděčnosti se 
rozhodne postavit kostelík za-
svěcený svatému Jiří. A snad 
i jakási vzpomínka na jeho 
putování bylo v plášť zdejšího 

zvonu vepsáno následující:“ 
…ian girzi kule z chotcze a na 
vokrovhlym a luzanech…“.

V některých záznamech 
doopravdy nacházíme, že 
zdejší statek Hřídelec spolu 
s dalšími patřil snad kolem 
roku 1600 jistému Jiříkovi 
Kulovi z Chotče. I on probodl 
kopím draka…, stejně jako 
svatý Jiří… Tento rytíř z tu-
recké Kappadokie, jak praví 
legenda, se díky křižákům po 
celý středověk stal symbolem 
rytířskosti… Snad proto mu 
je tento svatostánek také za-
svěcen… A také proto, aby 
jsi neopomněl toho, který zde 
v těchto místech probodl tem-
né síly „Země“… a hle, byl 
napojen… Možná tedy toto 
místo… „Vřídelec“- „Hříde-
lec“…

Stojím ve stejnojmenné 
obci poblíž takzvaného sva-
tojánského pramene, kde 
kdysi býval na stromě obrázek 
svatého Jana z Nepomuku… 
Stalo se to snad zde… Ne-
vím…Možné to je… Ale co 
je snad jisté je jen to, že sto-
jím u pramene, který chrlí ze 
skrytých hlubin již po staletí 
bezedné množství vody. Ko-
lik z nás zde postálo, aby se 
zahledělo do míst, kde kdysi 
tryskala čedičová láva, která 
zde skrze své síly vytvořila 

tajuplnou homoli a jakoby 
ukotvila toto místo. 

Bouřlivá doba třetihor dala 
české krajině zajímavé skulp-
tury, které se na mnohých mís-
tech staly vhodnými body pro 
stavbu sídel, jež stráží krajinu. 
Někdy se stane při tuhnutí této 
čedičové lávy, kdy se smršťuje 
o 4-6 objemových procent, že 
začíná modelovat díky prask-
linám sopečné sloupy a ty pak 
jsou orientovány ve směru 
největšího chladnutí. Pak nám 
krajina nabízí různé „čertovy 
stěny“ či „varhany“…Takto 
vystoupil čedič, jehož jméno 
kdysi vzkřísil Agricola čet-
bou klasické literatury Plinia 
severovýchodně od obce na 
okraji lesa. 

Vstupme však do „hor-
ky“… Jde o čedičovou homoli 

398 metrů nad mořem, která 
s územím o rozloze přibližně 
dvou hektarů byla vyhlášena 
v roce 1980 za přírodní pa-
mátku. Do ní se kdysi vklínila 
lidská ruka, aby tak otevřela 
její nitro. Stalo se to snad 
kolem roku 1854 a toto její 
otevírání bylo pak ukončeno v 
roce 1926, jak povídají místní. 
Zbyly zde tedy dílem jejich 
a dílem přírody jakési „čedi-
čové jeskyně“, ze kterých tě 
občas pozdraví netopýr černý. 

Malé zastavení – Hřídelec a jeho „horka“…

Jako by strážil místa, kde se 
kdysi nalézal medově zlata-
vý aragonit, který vznikl ze 
zahřátých roztoků uvnitř této 
černé hmoty. Stojím uprostřed 
lomové jámy a mapuji místo, 
snad sídlo draků…a přemítám 
o tom, jak tyto zlatavé krystaly 
nazývali kdysi naši předci… 
dříve než byly nazvány dle 
provincie Aragon ve Španěl-
sku, kde byly prý koncem 18. 
století nalezeny… Bylo by 
lépe říci pojmenovány… 

Procházím zdejšími chod-
bami a v temných stěnách 
pozoruji opuku, kterou vynes-
la láva, aby snad připomněla 
jistou časovost… a ta vně 
Babylonu neplatí… Denně se 
přidržujeme jeho stěn, aby-
chom neupadli…stejně jako 
rytíř Jiří Kula… a čekáme 

snad na staříka… A bojíme se 
vyřknout…někteří… A kaž-
dým rokem se jistá část zřítí, 
jakoby se navracela do útrob 
té, která jej kdysi vyvrhla. 
Věčný to koloběh…nevidíš 
počátku ni konce… 

Poslouchám jeho útroby a 
opět zjišťuji, že vše již bylo 
napsáno i ve svazích této 
homole…A kde slunce nej-
více pálí, nacházím pamětník 
rolní…

I. Chocholáč 



24

Na jaře roku 1944 vznikl 
v Sovětském svazu 1. česko-
slovenský armádní sbor. Jeho 
jádro převážně tvořili bývalí 
vězni gulagů, Volynští Češi a 
Podkarpačtí Ukrajinci. Chlap-
ci, kteří v roce 1939 odcházeli 
přes Polsko do tehdejšího 
SSSR, aby bojovali proti hit-
lerovskému Německu, byli 
často považováni za agenty 
imperialismu. Za údajné 
špionáže a zločiny byli odsu-
zováni na roky nucené práce 
v sibiřských pracovních tábo-
rech. Mnozí zemřeli hladem, 
vyčerpáním a mrazem. Ti, co 
přežili, se zachránili vstupem 
do československé vojenské 
jednotky v SSSR. Ta se za-
čala formovat v Buzuluku po 
napadení Sovětského svazu 
německou armádou 21. červ-
na 1941.

1.čs. armádní sbor měl před 
nasazením do bojů 16700 
osob, 13500 pěchotních zbra-
ní, 136 děl, 147 minometů, 42 
protiletadlové kulomety, 31 
tanků, 169 protiletadlových 
pušek, 15 lehkých obrněných 
aut a další výzbroj a výstroj z 
východu i ze západu.

Původně mělo být Sloven-
sko osvobozeno od severu 
přes Polsko na Krakov a 
Ostravu a obklíčení německé 
armády se mělo uzavřít od 
jihu přes Maďarsko na Bra-
tislavu a Brno. Po vypuknutí 
Slovenského národního po-
vstání 29. srpna 1944 navrhl 
velitel 1. ukrajinského frontu 
maršál Koněv Stalinovi změ-
nu bojových plánů. V noci z 
1. na 2. září 1944 měla začít 
Karpatsko-dukelská operace s 
cílem dosáhnout hranice ČSR, 
porazit nepřátelské obklíčení 
Slovenska a během 3 – 4 dní 
pomoci povstaleckým vojá-
kům a partyzánům. Pátý den 
měl být osvobozen Prešov, 
vzdálený 100 km od Krosna.

Jaroslav Grosman se naro-
dil 13. 8. 1924 v Roztokách 
u Jilemnice jako druhé dítě 
ze tří v rodině drobného ob-
chodníka se smíšeným zbo-
žím a železem. Ve 13 letech 
ho rodiče poslali do školy v 
Hejnicích u Frýdlantu, aby se 
naučil němčině. V roce 1938 
začaly v pohraničí nepokoje 
henlajnovců proti Čechům. 

Jako poslední žák školy utekl 
Bílým Potokem k Raspena-
vě. Před pronásledovateli s 
holemi, kteří ho nepustili z 
Potoka, ho zachránili němečtí 
obyvatelé domku na břehu a 
poslali vlakem do Liberce. 
Tam ho na nádraží čekal otec. 
Po dokončení základní školy 
v Roztokách se u firmy Šír 
vyučil strojním zámečníkem a 
automechanikem. V roce 1944 
byl totálně nasazen do továrny 
ve Stuttgartu a následně do fa 
Daimler-Benz v Nové Pace, 
kde s kamarády prováděli 
drobné sabotáže.

Když ale způsobili zkrat na 
hlavním elektrickém kabelu s 
následným požárem a týden-
ním odstavením části podni-
ku, rychle se rozhodli před 
gestapem utéci. Ve vlaku směr 
Slovensko nakonec prchali jen 
dva: on a syn legionáře, toho 
času v koncentračním táboře, 
Jan Horáček. Cestou si prožili 
své. Před Vsetínem procházela 
vlakem policie, která hledala 
členy místní ilegální skupiny. 
Jarka byl upozorněn nezná-
mou dívkou, že se podobá jed-
nomu, co na něho byl vydán 
zatykač. Všechny své peníze 
dali v kostele do pokladničky 
a dále pokračovali pěšky přes 
Javorníky, Váh a z Vrůtek 
opět vlakem do Liptovského 
Mikuláše. Tam měli štěstí. 
Rodina trafikanta Machury je 
nasytila a ve stodole nechala 
odpočinout.

Jejich syn pak Jarku a 
Honzu převedl přes Liptov-
ské Hole na loveckou chatu 
u Bobrovce, kam jim studenti 
nosili jídlo. Jeden student z 
Bratislavy byl konfidenten 
gestapa a udal je. Naštěstí 
byli před razií včas varováni 
a ukryli se pod smrky, které v 
horách mají větve až na zem. 
V útěku pokračovali přes Ro-
háče, vyhnuli se Zakopanému, 
přeplavali Dunajec. Za řekou 
Poprad na ně již podruhé stří-
lely německé hlídky. Než vše 
utichlo, ukryli se na hřbitově 
mezi hroby. Na polské straně 
je zastavil voják v německé 
uniformě. S rukama nad hla-
vou si chlapci mysleli, že to 
je jejich konec. Ukázalo se, 
že to byla hlídka polských 
partyzánů. Ti je po výsleších 

vzali s sebou do Lvova. Za 
Lvovem byla frontová linie. 
Němci si zde budovali záko-
py a dělostřelecká postavení. 
Jarda s Honzou dělali party-
zánům průzkum. Prošli linií 
a objevili ruskou hlídku. S 
vojáky, pocházejícími někde 
z Dálného východu, si ne-
rozuměli. V polním štábu je 
dlouho vyšetřovali a v NKVD 
je považovali za německé 
špiony. Bylo jasné, co s nimi 
bude. Úzkým okénkem od 
záchodu se jim podařilo utéci. 
Byli jen lehce oblečeni a bez 
dokladů od partyzánů, které 
zůstaly na štábu. Asi po 50-ti 
km pochodu přes širá pole o 
hladu se potkali s důstojníkem 
jedoucím na motorce s pří-
věsem. Znak na motorce byl 
v našich barvách a důstojník 
pocházel z Podkarpatské Rusi. 
Nechal se uprosit a odvezl je 
až k československé armádě. 
Po několika dnech půstu si ko-
nečně pochutnali na výborné 
anglické konzervě a chlebu. 
U náhradního praporu prošli 

dalšími prověrkami a byli po-
sláni do kasáren v Černovici v 
Besarábii k dvouměsíčnímu 
vojenskému výcviku. Zde si 
stále stejnou kašovitou stravu 
vylepšovali kradenou kukuřicí 
a švestkami, kterých se do 
mnoha kapes západních „betl 
dresů“ vešlo požehnaně. Kvů-
li dvouletému suchu neměli 
ani vodu. Letadly z Anglie 
přiletěla posila 240 českých 
důstojníků zásobených batohy 
přecpanými dobrým jídlem. 
Bohužel jenom pro sebe.

Čechoslováci měli osvo-
bozovat Podkarpatskou Ukra-
jinu. Tento plán se nehodil 
budoucím záměrům Sovětů. 
Proto naše vojáky odvezli pří-
mo do hořící Dukly. Horáček 
byl přidělen k dělostřelectvu a 
Grosman k pěchotě.

Pokračovaní v příštím čísle

Voják Jaroslav Grosman - Nejen k šedesátému výročí bojů o Duklu
„DUKELSKÁ OPERACE, TO NEBYLA VÁLKA, ALE JATKA. VŽDYCKY JSEM SI MYSLEL, ŽE STOVKY NAŠICH CHLAPCŮ, KTEŘÍ PŘEŽILI 

GULAGY, MUSELI NA FRONTĚ PADNOUT, ABY NEMOHLI VYPRÁVĚT O TOM, CO VIDĚLI.“



25

Ani poslední mistrovský zápas v nově otevřené kuželně v 
Hořicích, který A družstvo Nové Paky prohrálo v poměru 12 : 4 
/Gottštein 442, B.Bajer 431, Fajfer 407, Vydra 402, Antoš+Váv-
ra 389 a Weihrauch 383/, neovlivnil konečné pořadí Oblastního 
přeboru 2.třídy, a tak druhé místo za postupujícím Jičínem je 
úspěchem našeho družstva.

TABULKA:
 1. Jičín C 18 02 02 2404  233:119 38
 2. Nová Paka 14 02 06 2390  225:127 30
 3. Dvůr Králové 14 01 07 2407  212:140 29
 4. Vrchlabí B 12 03 07 2410  193:159 27
 5. Hořice B 12 02 08 2401  208:144 26
 6. Milovice A 10 02 10 2397  171:181 22
 7. Náchod E 09 03 10 2386  178:174 21
 8. Čer. Kostelec C 10 00 12 2357  162:190 20
 9. Rokytnice B 08 01 13 2367  159:193 17
10.Smiřice B 07 01 14 2278  130:222 15
11.Josefov B 06 01 15 2334  142:210 13
12.Poříčí B 02 02 18 2236  099:253 06

V konečném pořadí jednotlivců se na 9.místě umístil Václav 
Gottštein s průměrem 410,4 - 28. Jaroslav Fajfer 399,2 - 39. Ja-
roslav Weihrauch 394,9 – 42.Bohuslav Bajer 392,6 – 46. Josef 
Antoš 388,5. V zápasech nastupovali ještě Aleš Rolf a Antonín 
Vydra, kteří vzhledem k menšímu počtu odehraných utkání 
nebyli hodnoceni. Do družstva pendlovali i hráči „B“ J.Bajer a 
P.Vávra.

Družstvo B pod vedením L.Zamlara obsadilo v OP 3.třídy 
poslední 10.místo. V družstvu odehráli nejvíce zápasů Jiří Bajer 
393,3 – Jiří Novotný 383,8 – Petr Vávra 381,0 – Jaromír Erle-
bach 378,6 – Dobroslav Lánský 361,4 – Jiří Volšička 350,8. V 
družstvu dále nastupovali Ota Knap, Jiří Teimer a Pavel Beyr 
/byl v jarní části zraněn/.

O Velikonocích oddíl nově pořádal turnaj dvojic na 60 HS. 
Prvního ročníku se ve třech kategoriích účastnilo přes šedesát 
dvojic. Zásluhou sponzora MAVE a.s. Jičín si lepší z každé 
dvojice odnesl kromě cen na prvních třech místech i krabičku 
čerstvých vajec. Celkové výsledky jsou k dispozici na webové 
stránce našeho oddílu na adrese www.kuzelky-np.cz.
ktg. muži reg. 
1. Pardubský Josef 231 – Nedomlel Aleš 275 506 z ČSD Trut-
nov
ktg. ženy ner. 
1. Horáková Zuzana 226 – Šedivá Alena 206 432 z Renta Jičín
ktg. muži ner. 
1. Man 231 – Kovalčík 235 235 486 z Šutrman Hořice 

Oddílovým přeborníkem pro rok 2004 se stal Aleš Rolf, který 
na 120 HS srazil 517 kuželek před Václavem Gottšteinem 502 a 
Bohoušem Bajerem 490. Z okresního kola v Hořicích se z 2.mís-
ta probojoval Aleš Rolf do krajského kola v Náchodě, ve kterém 
se umístil nejlépe z okresu Jičín na 10.místě, když nakoulel 554 
a 523 na 120 HS. V okresním kole seniorů /nad 50 let/ obsadil 
pěkné 3.místo Jaroslav Weihrauch se shozenými 505 kuželkami 
na 120 HS.

Sezónu zakončíme v pátek 21. 5. 2004 v kuželně přátelským 
zápasem s německými přáteli z města Gorlitz. Zároveň budou 
projedeny a propity vybrané peníze za „újezdy“ v odehraných 
mistrovských zápasech v sezóně 2003-04.

Hráči obou družstev se zúčastní v květnu řady turnajů po-
řádaných v okolních městech. O umístění na nich Vás budeme 

informovat na našich webových stránkách. 
V červenu bude kuželna z technických důvodů uzavřena 

k provedení nutných oprav. Zájemci o koulení si budou moci 
znovu zamluvit kuželnu ke koulení od července na mob. 
777596071. Na konci srpna budeme organizovat kuželkářský 
turnaj registrovaných a neregistrovaných jednotlivců a od října 
04 do ledna 2005 tradiční turnaj neregistrovaných tříčlenných 
družstev na 60 HS.

–go-

Vydařená sezóna novopackých kuželkářů

Seminář basketbalových trenérů
V pondělí 17. května uspořádala trenérsko - metodická komise 
České basketbalové federace východočeské oblasti v hale So-
kola Hradec Králové seminář trenérů basketbalu, kterého se zú-
častnilo více jak devadesát trenérů téměř ze všech oddílů Králo-
véhradeckého a Pardubického kraje, mezi kterými nechyběli ani 
trenéři z novopackého basketbalového oddílu Ríša Urban, který 
bude v příští sezóně působit jako hlavní trenér trutnovského 
extraligového týmu st. dorostenek, dále trenéři těch nejmladších 
packých basketbalistů a basketbalistek Jiří Šafář, Mirek Fišar a 
Ing. Pavel Bekr. Na semináři přednášeli trenér přebornického 
družstva ČR starších dorostenců Jan Procházka z Pardubic a tre-
nérka přebornického družstva ČR starších dorostenek Romana 
Ptáčková. Zúčastnění trenéři rovněž zvolili výbory trenérsko- 
metodických oblastí pro následující období. Pro Královéhradec-
ký kraj byli zvoleni Jan Jahelka z trutnovské Lokomotivy, Jiří 
Jirsa a Jiří Merganc ze Sokola Hradec Králové, David Streubel z 
Jičína a PeadDr. Miloslav Pour ze Sokola Nová Paka. 



26

Soutěže orientačního běhu 
jsou v plném proudu. Závod-
níci mají za sebou téměř polo-
vinu závodů Východočeského 
poháru. Nejlépe si vedou děv-
čata - Monika Šmidrkalová je 
v kategorii D14 na 5.místě a 
Denisa Vágnerová v kategorii 
D16 na 4.místě. Všichni naši 
závodníci si vybojovali právo 
startu na Mistrovství výcho-
dočeské oblasti. 

V květnu začaly celostátní 
žebříčkové soutěže. Zde mo-
hou startovat pouze držitelé 
příslušných výkonnostních 
licencí, ostatní běhají tzv. 
tréninkové tratě. První závod 
žebříčku A a B-Čechy se běžel 
15.května v Rynolticích. Na 
závod na klasické trati přije-
lo více než 1400 závodníků. 
Dobře běžel Jirka Novák, 
který v pánské elitě obsadil 
21.místo. Dobře si s tratí 
poradila i Monika Šmidrka-
lová, která v kategorii D14B 
obsadila 16. místo (startovalo 
jich 40). Staronový člen klubu 
Ondra Prášil skončil v katego-
rii H20A na 17.místě a Zdeněk 

SPORTOVNÍ KLUB LYŽOVÁNÍ A ORIENTAČNÍHO BĚHU
Bejr v kategorii H20B obsadil 
5.místo. Z veteránů se nejlépe 
dařilo Jardovi Kalibánovi, kte-
rý skončil v kategorii H50B na 
4.místě (startovalo jich 50 ).

Druhý závod žebříčku A 
a B-Čechy se běžel v neděli 
16.května v Kroučové. Ten-
tokrát bylo přihlášeno pouze 
1100 závodníků. Pořadatelé 
připravili tratě na náhorní plo-
šině Džbán, která na okrajích 
se lámala v prudké svahy, plné 
prohlubní, hřbítků a údolíček. 
Vynikající závod zaběhla Mo-
nika Šmidrkalová a obsadila 
třetí místo. Karel Novák uká-
zal daleko mladším soupeřům 
v kategorii H21C, jak se běhá, 
a obsadil 6. místo. Z veteránů 
tentokrát nejlépe zvládla svou 
trať v D45B Jiřina Kalibánová 
a i jí patřilo 6.místo. 

Třetí závod žebříčku 
B-Čechy bude pořádat náš 
sportovní klub v sobotu 5. 
června. Centrum závodu bude 
v Bukovině u Pecky. Již dnes 
máme přihlášeno více než 800 
závodníků. Ještě zbývá zajistit 
pěkné počasí. -Kaji- Monika Šmidrkalová a její koláč za třetí místo v kategorii D14B

Akademie Klubu sportu pro všechny
V úterý 11. 5. 2004 pořádal Klub sportu pro všechny tradiční 
akademii v Městském kulturním středisku. Celkem třikrát se 
zaplnil velký sál.
Dvě dopolední představení byly pro žáky novopackých 
základních škol a ZŠ ze Staré Paky. Na večerním představení se 
sešla jak nejširší veřejnost, tak rodinní příslušníci účinkujících.
Diváci zhlédli v celkem třinácti představeních více jak 150 
účinkujících. Jako již tradičně začátek patřil rodičům a dětem. 
Předškoláci a mladší žactvo se představili celkem dvakrát. 
Vystoupili i hosté mladší žákyně ze základní školy ze Staré Paky 
a dívčí taneční skupina Sweet´s Candy. Mladší a starší žákyně 
cvičily několikrát a to jak v rytmu aerobiku, tak i v tradičním 
vystoupení - přeskocích přes švédskou bednu. Dorostenky a 
mladší ženy tančily opět v rytmu aerobiku.
Závěr patřil již tradičně cvičitelkám, které ve skladbě Hany 
Suchardové s názvem O lé, o lé vystoupily jako roztleskávačky 
s ponpóny. Jménem všech cvičenců děkuji všem divákům za 
skvělou atmosféru. Děkuji i všem cvičitelkám i cvičencům za 
perfektní výkony, ale hlavně za jejich celoroční práci. 
Další díky patří Městskému kulturnímu středisku, Dobrovi 
Lánskému za skvělý zvuk a Martinu Pařízkovi za průvodní 
slovo.   Vendula Suchardová, předseda KSPV

Chaloupka na Světovém poháru 
šestnáctý
Novopacký juniorský chodec Jiří Chaloupka skončil na 21. 
ročníku Světového poháru v chůzi, který se konal o prvém 
květnovém víkendu v Naumburgu nedaleko Chemnitz ve SRN, 
na šestnáctém místě.    (po)



27

HISTORICKÉ STŘÍBRO

Basketbal. Novopacká odchovankyně Iveta Urbanová (vlevo) si 
prohlíží se svojí spoluhráčkou pohár za druhé místo v nejvyšší 
basketbalové soutěži žen. Iveta, která hostuje do packého 
družstva žen, přispěla v letošní sezoně 89 body k tomuto 
nespornému úspěchu.  

-foto MF dnes-

Téměř o dvě stě bodů byla 
v uplynulé sezóně novopac-
ká sokolka Petra Kalendová 
nejlepší střelkyní ze všech 
druholigových basketbalistek, 
když vsítila za sezónu do košů 
soupeřek celkem 576 bodů 
znamenajících průměr na 
zápas rovných 24 body. Tato 
packá basketbalistka dozrává 
jako víno a svůj střelecký pri-
mát drží prakticky od prvých 
zářijových druholigových 
utkání. Její střelecká forma 
rostla s přibývajícími zápasy, 
což potvrdila ve finálové části, 
kdy mezi sebou hrály nejlepší 
čtyři celky, z nichž jsou již 
dnes Olomouc a Ústí prvoli-
gové. Zatímco v základní části 
měla průměr na zápas 23,88, 
v šesti finálových utkáních 
se polepšila na průměr 24,67. 
Situaci byla o to složitější, 
že soupeřky o jejich basket-
balových kvalitách věděly a 
o to více ji úporněji bránily 
a často i nevybíravými způ-
soby za cenu faulů. Svědčí o 
tom 177 pokusů z trestného 
hodu, kterých střílela Petra 
o 16 více než druhá nejvíce 
střílející basketbalistka z této 
mety – Stoklasová z Libocho-
vic. Co nenastřílela Petra 
po jednom bodu z trestných 
hodů, dvojkami ze středních 
vzdáleností a donášek, to „do-
dala“ do košů soupeřek z troj-
kových vzdáleností. I z této 
mety byla Petra z celé druhé 
ligy nejlepší, když ze za čáry 
trojkových pokusů byla úspěš-
ná celkem 74 krát, což je více 
jak dvojnásobek než vsítila z 
této mety druhá nejúspěšnější, 
bývalá trutnovská ligová hráč-
ka hrající současně za Sokol 
Hradec Králové B Katka Jir-
sová, která se úspěšnosti z této 
mety radovala pouze 36 krát. 
Petra Kalendová byla rovněž 
nejúspěšnější v žebříčku střel-
kyň, které daly nejvíce bodů 
v jednom zápase. V Praze v 
utkání s Aritmou „obšťastnila“ 
tamní celkem 39 body včetně 
osmnácti úspěšných trestných 
hodů z dvaceti. 

Další packá basketbalistka 
Pavlína Jislová ovládla sta-
tistiku úspěšnosti trestných 
hodů, ve kterých byla se 
svými 90,48 % nejlepší ze 
všech druholigových basket-

balistek. Pavla Kalendová, 
kterou statistiky zaznamenala 
v prvé desítce v počtu bodů, 
úspěšnosti trestných hodů a v 

trojkách, byla nejvíce faulující 
druholigovou hráčkou, když 
ji rozhodčí odpískali celkem 
111 osobních chyb, což je 
4,63 na utkání.

Druholigová statistika 
v číslech: Nejvíce bodů 
– Kalendová Petra (NP) 576, 
Zahoňková Kateřina (Li-
bochovice) 383, Nováková 
Kateřina (Olomouc) 369. Ka-
lendová Pavla (NP) 366. Troj-
ky – Kalendová Petra (NP) 74, 
2. Jirsová (Hradec Králové 
B) 36, ….5. Kalendová Pavla 
28. Úspěšnost trestných hodů 
– Jislová Pavlína 90,48 %, 
2. Musilová (Strakonice B) 
89,36 %. …12. Jislová Tereza 
(NP) 76,47 %, 15. Kalendová 
Pavla (NP) 75,59 %, 16. Pro-
cházková Aneta 75,00 %, 16. 
Kulichová Katka (NP) 75%, 
21. Kalendová Petra (NP) 
74,45%. Nejvíce faulů v se-
zóně – Kalendová Pavla (NP) 
111, Kalendová Petra (NP) 96, 
13. Borůvková Martina (NP) 
65. Obě sestry Kalendovy 
sehrály za uplynulou sezónu 
všech 24 mistrovských utkání. 
Stejný počet ze sokolek ještě 
absolvovala pouze Jitka Ma-
toušová.

Packé sokolky byly nejú-
spěšnější ze všech druholigo-
vých týmů v trestných hodech, 
když proměnily 462 pokusů ze 
633, což je 73,3%. Druhé nej-
úspěšnější byly basketbalistky 
béčka brněnského Gambri-

nusu se 70,33 %. Novopacké 
basketbalistky byly i nejlepší 
v počtu trojek, kterých nasáze-
ly do čeřenu soupeřek celkem 

138, což je 5,75 
na utkání. Druhá, 
děvčata z béčka 
Gambrinusu byla z 
této mety úspěšná 
celkem 122 krát s 
průměrem na utká-
ní 5,08. Agresivní 
obrana packých 
sokolek je postavila 
do role nejvíce fau-
lujícího družstva. 
Packé basketbalist-
ky se dopustily cel-
kem 615 osobních 
chyb, což činí na 
utkání 23,65. Bas-
ketbalistky z Ústí, 
které byly druhým 
nejvíce faulujícím 

družstvem, faulovaly 545 
krát, na utkání 22,71. Za tímto 
družstvem se sokolky umístily 
v počtu úspěšných trestných 
hodů na jedno utkání – Ústí 
19,29, Nová Paka 17,85. Pryč 
jsou již i doby, kdy patřily so-
kolky k nejmenším družstvům 
ve 2. lize. Minulou sezonu se 
„natáhly“ na průměrnou délku 
178,36 cm a jsou tak druhým 
nejvyšším celkem za Králo-
vým Polem, kde děvčata mají 
průměr 179,18.

Známou skutečností je 
historické třetí místo sokolek 
v letošní druhé lize za postu-
pujícími do 1. ligy Olomoucí a 
Ústím n. L. Sokolky zvítězily 
v sezoně patnáctkrát ze čty-
řiadvaceti utkání s aktivním 
skóre 1799:1708. 

Míla Pour

Petra Kalendová s velkým náskokem nejúspěšnější 
střelkyní druhé basketbalové ligy



28

Achát, mìsíèník pro obèany Nové Paky. Vydává Mìstský úøad v Nové Pace. Odpovìdný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, redakèní rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Rouèka, 
PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí. Za obsah èlánkù odpovídají jejich autoøi. Uzávìrka èísla vždy 15. v mìsíci. Tisk FITOS 
spol. s r. o. Stará Paka, fax 493 760 719. E-mail: r.urban@fitos.cz

B A S K E T B A L

1) Jak jsi spokojen s letoš-
ní sezonou Tvého družstva?

Před sezónou jsem stano-
vil cíl hrát v klidném středu 
tabulky, bez sestupových sta-
rostí. To se povedlo dokonale 
a postup do finálové skupiny 
bylo něco navíc a rozhodně to, 
co nikdo nečekal. Celý tým si 
to po zásluze zasloužil, hlavně 
za druhou polovinu základní 
části. Ve finálové skupině 
jsme neměli co ztratit. Kdyby 
se po základní části soutěže 
body mazaly, jsme nyní v 
první lize, jelikož jsme v této 
skupině skončili na druhém 
místě, pouze horším skórem 
za vítěznou Olomouci. Mys-
lím, že z toho, co jsem nyní 
řekl, plyne obrovské štěstí a 
neskutečná radost. Jsem rád, 
že jsem dostal důvěru toto 
družstvo trénovat.

2) V čem vidíš důvody tak 
výrazného zlepšení proti mi-
nulým sezonám?

Nejprve musím říci, že 
družstvo hrálo dobře i v loňské 
sezoně, kdy jsem dělal ve dru-
hé polovině asistenta Ríšovi 
Urbanovi. Hráčky jsou rok od 
roku zkušenější a zde můžeme 
začít hledat důvody zlepšení. 
Musím ale říci, že mladé bas-
ketbalistky, které nedostávaly 
loni tolik příležitostí, chtěly 
dokázat, že basket umějí. I 
když neměly tolik zkušeností, 
dokazovaly na palubovkách 
obrovskou chuť něco dokázat 
a vyhrát. Všechny hráčky vě-
děly, co od nich očekávám, a i 
když některé nehrály tolik, jak 
si představovaly, jejich vze-
stup byl velký. Zkušenější a 
starší hráčky splnily své úkoly 
na sto procent. Hráčkám jsem 
říkal, že basketbal umějí, ale 
pouze se musí přestat bát a 
bojovat. Úspěch by se měl 
dostavit a dostavil se.

Historická sezóna novopackých sokolek
Za nejúspěšnější sezonu novopackého basketbalu lze po-

kládat nedávno ukončenou pouť novopackých sokolek druhou 
basketbalovou ligou. I když jsou stále packé basketbalistky po-
měrně mladým celkem, nedávné dorostenky již získaly značné 
zkušenosti a doplněné současnými dorostenkami tvoří výborný 
konsolidovaný celek. Oslovili jsme několika otázkami úspěšné-
ho trenéra týmu Jana Devátého.

3) Chtěl bys vyzvednout 
některé hráčky, které byly 
pilířem týmu? 

Určitě Petru Kalendovou, 
která s obrovským rozdílem 
vyhrála soutěž střelkyň celé 
2.ligy. V některých momen-
tech tato hráčka předváděla 
na hřišti doslova basketbalový 
koncert. Dále z křídel její se-
stru Pavlu, která je obrovský 
bojovník a když se nedaří stře-
lecky, dokáže podržet balón 
a hru uklidnit, což je velice 
důležité. K dispozici byla na 
několik utkání rovněž Iveta 
Urbanová a s jejím příchodem 
bylo družstvo o dost zkuše-
nější a tímto přeji této hráčce 
mnoho úspěchů v dresu Trut-
nova a doufám, že nám opět 
za rok někdy pomůže. Velké 
zlepšení předváděla Tereza 
Podrazilová, která bude za 
rok určitě ještě lepší a nebez-
pečnější pro soupeřův koš. 
Dorostenka Veronika Ručová, 
která hrála prvním rokem za 
ženy, určitě svoji sílu ukáže 
a věřím, že již v příští sezoně. 
Mezi nejlepší pivotmanky 
družstva patřila Eva Křížková, 
která po mateřské dovolené 
dokázala uplatnit své zkuše-
nosti z ligového Trutnova. 
Pavlína Jislová a Martina Bo-
růvková střídaly lepší chvilky 
s horšími, ale koncem sezony 
šel jejich výkon nahoru, což 
bylo pro družstvo moc důleži-
té. Pavlína Jislová se dokonce 
stala nejlepší střelkyní šestek 
2. ligy s více než 90%. Prv-
ním rokem s družstvem hrála 
rovněž trutnovská dorostenka 
Aneta Procházková, která 
ukázala, že bude pro družstvo 
velkou posilou. Je to jedna z 
mála pivotmanek, co se ne-
bojí ohrozit koš i ze střední a 
trojkové vzdálenosti. Kateřina 
Kulichová, která rovněž ne-
hrála zdaleka všechna utkání, 

podávala bojovné výkony, 
vybojovala a doskočila dost 
balonů, ale chyběla jí lepší 
střelba, což předpokládám, že 
za rok bude určitě lepší. Další 
dvě hráčky Jana Němcová 
a Monika Krauseová, které 
nedostávaly tolik šancí se uká-
zat, rovněž zasluhují pochvalu 
za celou sezonu a věřím, že i 
jejich výkon půjde nahoru. Co 
se týče rozehrávaček, zde jsem 
měl trochu obavy, jelikož po 
odchodu Evy Holubcové na 
mateřskou dovolenou zůstala 
celá tíha na Jitce Matoušové a 
Tereze Jislové. Obě dvě měly 
málo zkušeností z druholigo-
vého basketbalu. Jitka, loni 
ještě dorostenka, a Tereza, 
která hrála za dorost v Trutno-
vě ještě letos, však svoji úlohu 
zvládly na výbornou a celou 
sezonu se střídaly na postu 
první střední, dle momentální 
formy. Kdyby se ještě tolik 
nebály, byly by jejich výkony 
o dost lepší a věřím, že v příš-
tím roce to všem dokážou.

4) Jaké cíle si kladeš s tý-
mem pro následující sezonu 
2004 – 2005?

Možná to bude znít skrom-
ně, ale znovu bych chtěl, aby 
družstvo hrálo v klidu střed 
tabulky a dostane-li se opět 
do finálové skupiny, bude to 
patřit mezi další úspěch novo-
packého basketbalu. Největší 
radost však budu mít z toho, 
bude-li družstvo předvádět 
basketbal, na kterém se do-
hodneme, a bude plnit všech-
ny úkoly.

5) Počítáš i nadále se spo-
lupráci s Trutnovem, zvláště 
s novopackým trenérem 
trutnovských extraligových 
dorostenek a od příští sezó-
ny asistentem prvoligového 
celku Ríšou Urbanem?

Určitě, ale jednání s Trut-
novem teprve proběhnou a 
tak je myslím brzo říkat, kdo 
s námi bude za rok hrát. Sou-
časné hráčky, vzhledem ke 
svému mládí, mohou všechny 
za rok ještě hostovat, a tak vě-
řím, že budeme moci s těmito 
hráčkami počítat. 

6) Narušovalo něco Tvoji 
tréninkovou práci s týmem?

V první řadě to, že nejsem z 

Nové Paky a dojíždím z Mla-
dé Boleslavi, kde pracuji, ně-
kdy z Lomnice n. P., kde bydlí 
rodiče. Dále vzhledem ke 
svému zaměstnání jsem často 
na cestách, tak když jsem ne-
mohl, družstvo trénovalo pod 
vedením Evy Havlíkové nebo 
mi pomáhali trenéři od ostat-
ních družstev, převážně pak 
Miloš Jisl. V průběhu zimy 
musela u družstva z rodin-
ných důvodů Eva Havlíková 
skončit a to bylo v některých 
fázích náročné, ale vše jsme 
úspěšně zvládli. Škoda jen, že 
některých tréninků jsme se ne-
účastnili v kompletní sestavě, 
ale v podmínkách, v jakých 
hrajeme, to není špatné. Dou-
fám, že to za rok bude ještě 
lepší. Holky předváděly na 
tréninku většinou to, co měly, 
a to je pro trenéra vždy dobré.

7) Jsi spokojen s celkovou 
atmosférou v týmu a při 
utkání. A co spolupráce s ve-
dením oddílu basketbalu? 

Spolupráce s vedením pro-
bíhala bez problémů po celou 
sezonu a v případě menších 
problémů jsme je ihned vy-
řešili. Co se týče atmosféry v 
týmu, tak ta byla, až na malé 
neshody, které jsou všude, po-
hodová. Na závěr bych chtěl 
poděkovat fanouškům. Rov-
něž musím poděkovat našemu 
řidiči Milanu Ottovi, který 
dokáže na zájezdech zvednout 
někdy i nepříjemnou náladu.

Děkuji za rozhovor.
Míla Pour

Cyklistická 
24 hodinovka

Atletický oddíl TJ Sokol 
Nová Paka pořádá 11. ročník 
cyklistické 24 hodinovky. 
Start závodu 26. června 
2004 na autobusovém 
nádraží v Nové Pace v 10 
hodin, následující den je v 
těchto místech zakončení 
závodu. Jezdí se na trase 
Nová Paka - Roškopov a 
zpět. Přihlášky na místě 
závodu v den závodu do 
9.30 h., startovné činí 
100,-Kč. traťový rekord 
drží Daniel Polman /700,11 
km/ a Severová Stanislava 
/318,80 km/, za překonání 
rekordu prémie.


